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ktuellt om robotiseringen 

Industrirevolution med förhinder 

Under det senaste halvåret .har tekni
ker ; indust r ichefer, vetenskapsmän 

och för fti.ttare av olika kategorier myc
ket livligt diskutera t den hela utomatise
rade fabriken - fabr iken utan männi
skor, med elektrom'ör, fotoceller och t e
levision. En och annan extrem specialist 
skymtar i bakgrunden för att ingripa 
om något skulle haka upp sig a llvar ligt 
någonstans, småf el klarar naturligtvis 
helautomatiken själv upp. Dessa specia
lister måste då vara större experter på 
automatmaskinernas konstruktion än på 
fabrikens verkliga produktion, vilket 
också kan uttryckas så, att industriar
betaren fÖl'vandlas till l'eparatör - i 
den mån han överhuvud taget finns 
kvar, de flesta blir naturligtvis uh'atio
naliserade. Det är utan vidare klart att 
en utveckling mot ett sådant tillstånd 
måste anses i verklig mening revolutio
nerande. Och det blir en revolution inte 
bara ur ekonomisk, utan kanske fram
förallt ur social synpunkt, en r evolution 
betydligt mera genomgripande än den 
som ägde r um då industrialismen befa
rades ta kål .på hantverket. 

Ungefär så ser man i USA och på 
sina håll även här hemma på den auto
matiserade framtiden. Man bör då inte 
glömma amerikanarnas benägenhet att i 
tidskriftsart iklar och böcker gärna 
spet sa till såväl fakta som hypoteser, 
kanske dels ur "best-seller"-synpunkt, 
dels i den lovliga avsikten att väcka 
fruktbärande debatter till liv. 

Svenska tek!liker skeptiska 

De svenska tekniska experterna ser 
litet nyktrare på saken. Aseachefen Åke 
T. V?'ethem anser t. ex. att industriarbe
tets successiva artförändring medför en 
tendens att göra gängse sociala och poli
tiska klassgränser föråldrade. Den ut
vecklingen har pågått länge och den går 
olika snabbt vid olika tidpunkter, bero
ende bl. a. på teknikens landvin,ningar. 
Automatiseringen är endast en av de 
fortlöpande processer, som ingår i den 
industriella rationaliseringen och helt 
visst kommer mycket nytt att hända på 
den fronten. Säkerligen betyder varken 
elmotorn eller elektronröret sista ordet , 
men från denna åsikt och till uppfatt
ningen om n*gon industriell revolution, 
något tekniskt-socialt jordskred, är ett 
stort steg som dir. Vrethem inte vill ta. 

Det är f. Ö. alldeles klart , at t en full
ständigt genomförd automatisering inte 
är möjlig inom alla "industrigrenar. Ke
miska fabriker och kraftverk är de som 
ligger bäst till - och de är r edan auto
matiserade ! Vi har något t jugotal kraft
verk här i landet, som går obemannade 
och som fjärrkontrolleras från långt av
lägsna drif tcentraler och även vid våra 
allra största anläggningar av den sor
ten sköts hela driften av 2 fl 3 man pr 
skift. 

Automatisering medfär ofta 
komplicering 

Likadant är förhållandet vid många 
kemiska industrier. På det området är 
det väl oljeindustrin som nått längst 
i fråga om automatisering. De ameri
kanska krackningsanläggningarna har 
"rationaliserats" så långt på senaste 
tiden att man kommit åtminstone nära 
den gräns, där mänsklig - översyn av 
driften upphör att fungera. Som exem
pel på detta kan nämnas en av de mo
del'naste amerikanska fabl'ikerna för ka
talytisk krackning, där instrumente
ringen består av 500 element. Av de~sa 
är många visarinstrument och sknv
apparater, men ca 150 st. utför det auto
matiska l·egleringsarbetet. Man kan tän
ka sig hur ett diagram över alla dessa 
instruments mätningskombinationer ska 
se ut, när man hör att en "mycket kort
fattad" beskrivning av hela kontroll
systemet fyller en tjock bok. 

Som synes finns det redan nu områ
den där det inte finns plats för någon 
"revolution" i fråga om automatisering. 
Revolutionen är där redan ett faktum. 

Det är å andra sidan klart att åtskil
ligt rutinarbete inom den mekaniska 
verkstadsindustrin kan automatiseras i 
högre grad än .som hittills skett. Åtskil
ligt s. k. tempoarbete kan avskaffas och 
överlåtas till maskinerna. Att helt elimi
nera den mänskliga faktorn i en in
dustriell produktion är uteslutet. Hur 
sinnrika robotar vi än lyckas konstruera, 
kan de dock aldrig ersätta människans 
skapande fantasi. De kan inte göra nya 
uppfinningar eller m. a. o. inte föra ut
vecklingen vidare. Någon fara för att 
"arbetarna avskaffas", som en fantasi
full tidskriftsrubrik låter påskina, tor
de inte finnas - på sin höjd är det frå
ga om en omställning av arbet skl·aft. 
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Maj är inte gullregnets månad en
bart i den meningen som skalden 
sjunger om. Då regnar det också guld 
över dem, som under det gångna läs
året framgångsrikt och väl förvaltat 
sitt pund. 

1953 års stipendiebeslut är daterat 
i maj och i kraft därav tillkännages 
att ur Teknik föl' Alla s och Tryckeri 
AB Fylgias stipendiefond, som instif
tades av direktörerna Bjarne Steins
vik och Arne Berglund i samband 
med TfA:s 10-årsjubileum, 4 stipen
dier på val ·tdera 1 500 kr tilldelats: 

Laboratoriebiträdet vid Flyg
vapnets centrala verkstad i Malm
slätt och tekn. stud. vid Hermods 
Korrespondensinstituts elektrotek
niska gymnasiekurs, Sigfrid Evert 
Alfred Brunberg, från Stigsjö i 
Västel'nol'l'lands län, 23 år. 

Tekn. stud. vid Norrköpings 
Tekniska Gymnasium, maskintek
niska linjen, Sten H enry Bengt 
Halldin från Linköping, 24 år. 

Tekn. stud. i hÖgl'e avd. vid 
Hässleholms Tekniska Skolas fack
avdelning för husbyggnadsteknik, 
K®'l Rune Johansson från Hinne
ryd i Rronobergs län, 24 år. 

Tekn. stud. vid Tekniska..! Gym
nasiet i örebro, kemilinjen, Ulf 
Erik Ingema?' Lage?', från Kal
mar, 20 ål'. 

Stipendienämndens val är resulta
tet aven samvetsgrann gl'anskning 
av de både till kvantitet och kvalitet 
synnerligen imponerande ansöknings
handlingarna. De 4 stipendiaterna 
har all anledning känna sig hedrade 
och stolta för den uppnådda utmär
kelsen, som livligt eftertraktas av 
framåtsträvande och målmedveten 
teknisk ungdom från hela landet. 
Framgången vanns i hård konkurrens 
och i den anda som garanterar nya 
framsteg. Vi gratulerar och önskar 
lycka till i fortsättningen. 

I något av de närmast utkomman
de Tf A-numren berättal' stipendiater-

. na själva om sina strävanden, stu
dier och förhoppningar. Den läs
ningen vet vi kommer att stimulera 
även de medsökande till nya kraft
tag för att erövra stipendierna nästa 
år. Välkomna! 

* 
Gratulerar gÖl' vi också Kungliga 

Automobil Klubben, som i dagarna 
högtidlighåller sin 50-åriga tillvaro. 
Jubileet firas bl. a. med medalj regn 
och bokfilmen "Bilen går vidare". 

Denna högintressanta motorkaval
kad är onekligen ett övertygande 
vittnesbörd om KAK:s betydelsefulla 
insatser för motorismens utveckling i 
Sverige och därmed sammanhörande 
problem. En verksamhet som Sveriges 
första intressesammanslutning för bi
lister numera röner allmänt och ode
lat erkännande för. 

Det är att hoppas att KAK:s 
mångåriga erfarenhet och ungdom
liga initiativkraft även för framti
den ska få befrämja bilismens möj
ligheter att tjäna folkens nationella 
och internationella samfärdsel. 

O. E. ' 



lOMElElllN 
Medan experimenten pågår 

världen runt för att man ekono
miskt ska kunna nyttiggöra atom
energin dyker ständigt nya pro
blem upp. Man börjar komma till· 
rätta med reaktorn, som teoretiskt 
ska kunna alstra energi och samti
digt framställa radioaktivt "atom
bränsle". Men atomåldern blir en 
kort period i jordens historia, och 
med nuvarande ökning i energi
konsumtionen beräknas de bry t- , 
värda urantillgångarna vara slut 
omkring ål' 2050. Efter den tid
punkten måste mänskligheten vara 
beredd att utnyttja solenergin. 

SLUT 

820501 
En maskin, som samtidigt producerar 

såväl energi som sin egen drivkraft 
- det låter som en perpetuum-mobile
konstruktörs önskedröm. Ännu finns vis
serligen inte denna maskin, men den är 
på god väg: i dag har man hunnit så 
långt att dess teoretiska förutsättningar 
är klarlagda, det som återstår är "en
dast" att lösa vissa tekniska problem vid 
det praktiska utförandet. Denna i viss 
mån chockerande nyhet är det kärnfysi
ken som står för. För lekmannen tycks 
det inte finnas någon ände på denna 
vetenskaps förmåga att ställa hävdvun
na begrepp på huvudet. Den har redan 
hunnit avskaffa den benhårda kausali
tetslagen och så kommer nu detta med 
maskinen som försörjer sig själv med 
drivkraft! 

Det ska emellertid genast sägas ifrån 
att det naturligtvis inte är fråga om nå
gon "evighetsmaskin" i egentlig mening 
- en sådan kan inte ens en atomfysiker 
skapa. Det gäller i stället en reaktor av 
helt ny typ som det ännu inte finns nå
got bra svenskt namn på. Engelsmän 
och amerikanare, som intensivt sysslat 

med den nya maskinen, kallar den "breeding-reactor"'. 
vilket närmast ehuru klumpigt kan översättas med 
alstrings- eller avelsreaktor. I namnet ligger princi
pen: reaktorn alstrar själv "atombränslet", t. ex. 
plutonium samtidigt som den avger värmeenergi. Som
liga författare kallar den regenereringsreaktor. 

I vanliga fall är tillkomsten aven ny maskin en 
kanske visserligen intressant teknisk nyhet, men dock 
bara en nyhet bland många andl·a. Men alstringsreak
torn är något annat, den står i !>ärklass, eftersom den 
representerar det första egentliga steget mot förverk
ligandet av atomenergins nyttiggörande för fredliga. 
syften. Detta kan kanske låta egendomligt om man 
tänker på alla de notiser man sett under senare år. 
som talat om hur man fått fram atomdrivna fartyg. 
värmeproducerande reaktorer m. m. Men allt det där 
11' blott de första trevande försöken att komma till 

rätta med de praktiska problem, som en 
storproduktion av atomenergi medför. 
Och bland dessa är det ekonomiska pro
blemet det väsentligaste. För att förstå. 
vilka perspektiv som alstringsreaktorn 
öppnar, bör man tänka på förloppet i en 
vanlig reaktor. Där bombarderas uran 
med neutroner för att man ska få till' 
stånd klyvningar av urankärnor, och det: 
är klyvningsprodukternas oerhö.rda rö
relseenergi, omvandlad i värme, som är
"atomkraftens" ursprungligaste uppen-· 
barelseform. Men de där klyvningarna: 
inträffar relativt sällsynt, eftersom 
många, kanske de flesta neutronerna in
fångas av urankärnor och oskädliggörs .. 
Det är bara ett fåtal, som åstadkommer 
sprängverkan. Kärnorna till uranisoto- 
pen U235 är liksom plutonium vida lät-
tare att klyva. Men båda dessa material!: 



Tecknarens vision av problemet med den radloakUva "slaggen". 

är synnerligen dyrbara att framställa i 
stora kvantiteter. 
~u har det emellertid visat sig att 

varJe neutron, som spränger en uran
kärna, därmed ger upphov till dels en 
plutoniumkärna, dels 3 nya neutroner. 
Kan man skydda dessa tre mot infång
ning och andra farligheter, så har man 
alltså möjlighet att erhålla tre nya plu
toniumkärnor, vilka å sin sida klyvs och 
~~r upphov till nya neutroner osv. Det
ta är en kedjereaktion, men en kedja 
som förlöper vida mer ekonomiskt än de 
hittills gängse reaktionerna i reaktorer
na. Det är i detta rikliga plutoniumska
pande som alstringsreaktorns tyngd
punkt ligger. De tekniska problem som 
återstår, enligt vad som nämndes i bör
fan, är just problemen att skydda de 
nybildade neutronerna från att gå för
lorade. 

totala kolreserverna uppskattas till ca 
68 Q, men då har man tagit med rubb 
och stubb av de hittills kända fyndighe
terna. Av dessa har emellertid bara ca 
1/10 ekonomiskt brytvärde vilket alltså 
reducerar kolenergin till ca 6 Q eller sex 
års förbrukning vid sekelskiftet år 2000. 
Olja och gas representerar i detta sam
manhang en obetydlighet av ca 0,4 Q. 
Det där ser .inte mycket ut att bygga 
på. Men så har vi då atomenergin. Un
der förutsättning att U238 kan utnyttjas 
genom regenerering görs den gissningen 
att de ekonomiskt användbara uranfyn
digheter, som nu är kända, motsvarar ca 
100 Q. Om energikonsumtionen fortsät
ter att öka i ungefär samma takt som 
under de senaste sex-sju åren betyder 
de nämnda tillgångssiffrorna att vi om 
ca 100 år har uttömt våra jordiska 
möjligheter. Det kan mycket väl tänkas 
att denna korta tidrymd är den respi.t
tid mänskligheten har på sig för att 
hitta på några rationella metoder att 
tillgodogöra sig solenergin. , 

För att kunna använda de 100 Q som 
världens uranfyndigheter representerar, 
måste vi emellertid först lösa två huvud
problem: regenereringen och utvinning
en av uran ur lågvärdiga fyndigheter. 
Det senare problemet är löst för vårt 

vidkommande, men det är ingen billig 
historia. För att framställa 1 kg natur
ligt uran ur svenska skiffrar måste man . 
bearbeta 5 ton skiffer Den svenske ex
perten på detta område, AB Atom
energis tekniske chef, docenten Sigvard 
Eklund, framhåller också i en uppsats 
i senaste Kosmos, att "det är viktigt att 
hålla i minnet att man inte får förut
sätta att atomenergin ska bli en billigare 
energikälla än kolet. Men vad man nu 
nödvändigtvis måste uppnå är en ökning 
av energitillgången". 

De radioaktiva' klyvningsprodukter, 
som bildar "slaggen" i en reaktor, be
tyder en enorm koncentration av radio
aktivitet. Detta innebär mycket svåra 
komplikationer i flera avseenden. Att 
göra sig av med all denna radioaktivitet 
så att den inte ställer till något ohägn 
är ett allvarligt problem. Man kan t. ex. 
inte släppa ut "slaggen" i havet i hur 
stora kvantiteter som helst. Fiskar och 
andra vattenvarelser kan koncentrera 
aktivitet i sådan grad att de blir farliga 
som födoämnen. Ett mera fantasifullt 
än realiserbart förslag rekommenderar 
en magasinering av "slaggen" i de ark
tiska och antarktiska isöknarna. 

Man kan uttrycka den uppkomna ra
dioaktiviteten på olika sätt. I en liten 
reaktor om 1 kW sker 3X1014 sönderfall 
av atomer pr sekund, vilket i den gängse 
enheten Curie uttrycks så att aktivite
ten är 8000 'C (l Curie eller C motsva
rar 3,7X1010 sönderfall pr sek.) En 
mera påtaglig bild får man av följande 
uppgift: en så pass liten reaktor som en 
på 10000 kW, alltså motsvarande ett li
tet kraftverk, innehåller en aktivitet 
motsvarande 100 ton raMum. Den siff
ran bör ses mot bakgrunden av att allt 
radium, som f. n. finns i världen, är av 
storleksordningen 2 kg! 

Som sammanfattning kan man citera 
doc. Eklunds avslutningsord i den nämn
da uppsatsen: "Atomåldern har börjat. 
N ågra frukter kan vi redan skörda, 
andra åter ,fordrar många års ytterliga
re arbete mnan de kan tillgodogöras." 

J ordens ener
gitillgångar, 

förbrukad del 
och reserver. 

TILL ÅR t8&O ca e~ 

~GO-1880 

Betydelsen av att dessa problem blir 
lösta så snart som möjligt ligger i att 
man då kan hushålla bättre med "atom
bränslet" än man kan i dag. Och att en 
sparsamhet är. av nöden, visar en ameri
kansk undersökning som nyligen publi
cerats. På uppdrag av Atomic Energy 
Commission i USA gjordes en utredning 
av energiförbrukningen i världen och de 
tillgängliga energireserverna. För att 
slippa använda så stora tal införde ut
redaren en ny enhet, som han kallar Q. 
l Q definieras som varande lika med 
1018 BTU (British Thermal Units, 
l BTU = 0,252 kgkal. 1018 betyder ett 
tal bestående aven etta åtföljd av 18 
nollor.) Om denna definition inte säger 
så mycket, så får Q en bättre belysning 
om man säger att den är lika med 10 
ggr hela världens energikonsumtion år 
1947. Från kulturens morgongryning 
fram till år 1860, en period som alltså 
omfattar tiden från hedenhös till 100 år 
efter det industriella genombrottet 1760, 
beräknas 6 il. 9 Q ha gått åt. Från 1860 
till 1947 förbrukades 4 Q och under året 
1947 0,1 Q. Efter detta sistnämnda da
tum ökas emellertid energikonsumtionen 
starkt och beräknas för perioden 1950-
2000 bli totalt 20 . Q med en årlig för
bruknin~ omkring nästa sekelskifte av 
l Q. 

~~~ !BaO-l9OQ 

l'lOO-lnO 

1920 -19~o 

1~"O - 1%0 

Detta är alltså konsumtionen. Vad till
gångarna beträffar ser de ut så här. De 
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I~UROPA§ 
Västtyskiand har sedan den 1 januari 1953 dag-

• ICÖL" 

liga televisionssändninga r från fem stationer och 
innan året är slut kommer sändarstationernas 
antal att kraftigt ha utökats. Därmed har tys
karna som startade sina TV -experiment i augus
ti 1948, blivit Västeuropas tredje land med dag
liga TV-sändningar. 

Tyskland som på grund av TV-tekn~
kens nära samband med radartekm

ken icke tilläts syssla med television 
omedelbart efter kriget och som därför 
först i augusti 1948 kunde påbörja sina 
TV -experiment på nytt har redan gått 
förbi de flesta andra västeuropeiska län
der - vårt eget naturligtvis inbegripet 
- och som tredje västeuropeiska land 
kunde det starta dagliga TV -sändningar 
från ett flertal stationer, sammanbund
na genom radiolänkar, redan den 1 jan. 
i h. 

De redan nu verksamma stationerna 
är Hamburg, Hannover, Köln, Langen
berg och Berlin. Samtliga dessa statio
ner är sammankopplade genom två ra
diolänkar - den ena går från Berlin 
till Hamburg med endast en enda relä
station och den andra går från Ham
burg till Köln via åtta relästationer och 
med två avgreningar till Hannover och 
Langenberg. Det är emellertid meningen 
att redan i år börja TV-sändningar ock
så i Hessen, Bajern och inom sydtysk a 
radiobolagets sändningsområde och des
sa områden ska då på samma sätt kny-

Ovan mottagnblgs- och sändnlngsantennerna 
vid utgångspunkten i Hamburg för den av 
det tyska postverket drivna radiolänken mel
lan Hamburg och Köln, vid vUken man nt- , 
nyttjar sig av deelmetervågor. på övre bil
~en t. h. ses ett av de 8 remtorn som hlgår 
I denna radiolänk. Det är tornet lEgestort 
88,5 km från Hamburg och 41,45 km från 
nästa torn i \Vardböhmen. Största avståndet 
mellan två torn lir mellan Höxtberg och 

\Valdbauer, en sträcka på 63,4 km. 

De båda bilderna till vänster visar arbetet 
ute i fältet. Nederst ses TV-kameran i arbete 
på en stor tysk hlistkapplöpnIng och där
ovanför den lättrörliga slindarstatlon som 
överför kamerans iakttagelser tLU huyud-

slindaren. 

Vtra.&Iaba6ell 1 Dam
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tas samman med det övriga TV -nätet. 
Detta står f. ö. också i kontakt med den 
ansats till ett europeiskt länksystem för 
TV -program som kommer att få sitt för
sta elddop redan vid den brittiska krö
ningen, då det är meningen att överföra 
TV-program på länk London-Dov~r-: 
Calais-Lille--Bryssel-Breda-Loplk l 

Holland. Avgreningar från denna linje 
ska förekomma i Lille (till Paris) och 
i Breda, där en avgrening till det tyska 
länksystemet sker via Venloe och SUch
teln och med anslutning i Wuppertal. 

Tyskarna är också de första som hal' 
dagliga sändningar med 625 linjers ras
ter, dvs. i enlighet med den europeiska 
standarden - britterna använder ju 405 
linjer" och fransmännen 819. överhuvud
taget har man en känsla av att tyskar
na, när de nu startat sin television i stor 
stil, de hela tiden sneglar på den stora 
marknad televisionen otvivelaktigt kom
mer att bli i Europa och därför nog
grant håller sig till den europeiska stan-

(Forts. på sid. 18.) 
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PEDTIPJ Med erfarenhet från provkörning
ar av bortåt 40 mopeder försöker 
här TfA:s mopedexpert Jan Jangö 
klarlägga frågan om mopedernas 
kraftöverföringsproblem. Kedja är 
säkrast, rulle enklast och kilrem be
haglhrast! Välj det rätta ... 

Kedja, rulle, kilrem? 

D en som inte väljer det fjärde, kraft
överföring med kuggdrev, står inför 

ett myc)<et besvärligt val, om han tän
ker köpa moped och får tillfälle att välja 
mellan de tre vanliga drivmetoderna med 
kedja, rulle och kilrem. 

Var och en av de olika drivmetoderna 
har sina speciella för- och nackdelar, och 
den försäljare ni träffar på talar sig 
säkert varm för just den typ av driv
ning, hans speciella märke använder sig 
av. Teknik för Allas mopedredaktör har 
nu provåkt 40-talet märken, och det kan 
nu vara tid att dra en del slutsatser om 
det stora problemet. Motorernas begräns
ning till storlek, kraft och hastighet gör 
dem ju praktiskt taget sinsemellan myc
ket lika som kraftkällor betraktade, och 
det blir strängt taget deras montering 
på cykeln och deras speciella form av 
kraftöverföring och utrustning av reg
lage som fäller utslaget för mopedens 
användbal'het och köregenskaper. 

Här ska vi tala om kraftöverföring. 
I vintras, när den stora allmänheten 
skulle dra sina slutsatser av det första 
halvårets erfarenheter visade det sig att 
kedjan var så populär, att de svenska 
·fabrikerna omöjligt kunde använda nå
.got annat system för nykonstruktioner
-na. Följaktligen har alla svenska spe
cialgjorda mopeder kedjedrift med un
<lantag för Husqvarna, som bestämde 
_sig för rem och hade de första cyklarna 
ute samma dag som mopederna släpptes 
fria. Husqvarna har emellertid hävdat 
sig bra i konkurrensen och bevisat att 
remdriften är mycket lämplig för mope
·der, framför allt om hänsyn ska tas till 
. dess skonsamhet mot ramen och dess fri
_het från vibrationer. 

Varför fick då kedjan förtroendet? 
.Framför allt var det därför att den inte 
:slirar. Kedjan är absolut oberoende av 
. väderleken, förutsatt att den underhåll s 
med olja. Det svenska klimatet med en 
myckenhet regn och snö under den kalla 
årstiden ansågs fordra att mopederna så 
mycket som möjligt överensstämde med 
de gamla idealen för lättviktare. Försäl
jare av rullmotorer ansåg det lönlöst att 
arbeta norr om Gävle. 

Med kedja följer emellertid också en 
del nackdelar, och def gäller främst att 
såväl kedjan som tillhörande reglage och 
rörliga delar fordrar noggrann tillsyn, 
eftersom de medför ökade risker för 
krångel. Kedjan är också en "stum" för
bindelse mellan motor och drivhjul och 
Tåkar lätt i vibrationer, vilka överförs 
till ramen. Kedjan, vill också gärna slå i 
kedjeskyddet och föra oljud på detta 
sätt - och denna olägenhet blir större 
ju längre kedjan är. Dessa senare olä
genheter med vibrerande kedjor är av
sevärt mycket mindre märkbal'a då ked
jan har ytterligare ett mellanled i form 
aven kedje- eller remförsedd reduce
l·ingsväxel. Två goda exempel på rem
men som mellanled är Stafette och Mo-
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bylette, och att dubbel kedjeutväxling 
har liknande verkan märks exempelvis 
på Autopeden och Frams "Framoped" 
med Fuchsmotor. 

RulImotorerna har den påtagliga för
delen att ha ett minimum av rörliga de
lar och alltså minsta möjliga utsikter 
till krångel. Genom drivningen med en 
friktionsrulle av stål, gummi eller kar
borundum mot däcket får man en "plas
tisk" överföring av kraften, vilket sko
nar cykeln för motorvibrationernas på
frestningar.' Som påhängsmotorer är 
rullmotorerna lätta att montera. De är 
billigal'e än alla andra motorer. Bespa
ringen vid inköp och montering liksom 
minskade underhållskostnader torde mer 
än väl räcka till för att köpa däck dub-

Vad kostar mopeden? 

belt så ofta som vid kedjedrift. Ja, 
däckslitaget är relativt stort vid rull
drift, men kom ihåg att även kedjor, kil
remmar och kugghjul slits - så det ar
gumentet haltar allt en smula. Värre 
är kanske rullmotorernas absoluta ford
ran på cirkelrunda hjul. Vid monte
ringen av rullmotorer märker man ofta, 
att cykelhjulen måste justeras och rik
tas. Dessutom måste vid flera l'ullmotor
märken ringtrycket kontrolleras om
sorgsfullt. 

Så var det slirande rullar vid halt 
väglag. De rulldrivande mopeder jag har 
kört i regnväder har visat tydliga ten
denser i den vägen. Lustigt nog minskar 
slirnin~en om rullen är av gummi eller 

(Forts. på sid. 26.) 

I pressläggningsögonblicket är följande mopeders nya högsta priser 
fastställda av Priskontrollnämnden: (Listan kompletteras i följande nr 
av Tf A bl. a. med priserna på lösa motorer.) 

ApoLlo 68 F .. .. .. .. 795:-
Autopcd .. ... .. . .. . . 755:-
B. F. C. Stafette ... . 840:-
Blma-Peugeot . . . ... 810:-
Brage . .... ...... ... 730:-
Cucclolo .. .. ... . .. . . 850:-

Frej 408 . . .. .. . ... . . 
" 404 . . . . . . .... . . 

Kreidler K 50 . .... . 
Kroon KlO .. .... . . 
Metro . ...... .. ... . . . 
)[obyletto A V 81 ... . 

Original victoria .. 700:
ABG ..... 685:...,... 
iUo.qulto . 690:-

" Lohmann . . 625:-

], oLlls ... . . .. . ... ... 885:- " 32 . . . . 

695: -
720: -
950: -
725: -
785: -
715:-
585: -
660: -
795: -
745: -

PcLlcgrino O.P. 18 R 795: 
Rex Iloped mod. R .. 680:

" " "K. . 730:-
Framoped, King, Bri-

~(ona;'ped 
Novolette 

.. 33 ... . .. Vleoped . . ... .. . 770:-
cent, O. K. nr 50 .. 795:

Samma. mUrken, mo
dellerna 55 och 60 720:-

Kroon K 5 
D enna dalamoped från Ch. Kroon i 

Vansbro ger intryck av stil och styr
ka. Ilomotorns egenskaper har tidigare 
vid flera tillfällen omtalats i dessa spal
ter. Ramen är som synes ganska okon
ventionell, framhjulsfjädringen och den 
svängda gaffeln likaså. Ännu ett svenskt 
mopedmärke att hålla i minnet alltså -
det hinner bli många fler innan denna 
presentationsserie stänger för säsongen ... 

Svalette ... ........ . 755:-
Velosolex .. .. .. . . . . . 600:-

Detta iir Kroonbolagcts prototyp. Den serie
producerade mopeden har större verktygs

kasett och annan JjuddUml)are. 

)[ O t O r: ILO H 48, 48 ce tvåtakts luft
kyld, 0,8 bk vid 3200 varv/ min, slaglängd 
44,5 mm, cylinderdlameter 87 mm. Bing 
förgasare m ed flödarcanordnlng. Noris 
sviinghjulsmagnet med 7~ watts b elys
ningsuttag. StåUllmellkoppllng. 
l\I o t o r p 11\ e e r i n g: Motorn lågt l>la
cerad. Upphiingd i tv,. bultar, vridbar 
kring den övre medelst en stlillskruv. 
)Iycket liitt löstagbar. 
Drivsätt o c h växlar: Reduce
ring.växel i motorn med utväxling 18/ 57. 
Kraftöverföring tlll bakhjule t med kedja, 
utväxling 11/ 60. Total utväxling 1/ 17,8. 
Bakhjulets kedjekrans gängad på nav
hylsan. 
n. e g l a g e: Rullhandtag för gas och 
kopplingshandtag med spärr för motorns 
manö\"Tcrlng. 
U t r u s t n i n g: Inbygg,I bensintank, 
rymmande 8,2 liter oljeblandad bensin. 
Fjädrande tramgaltel. 80 mm breda stänk
skärmar, stor packhållarc, kasett med 
verktyg och luftpump. Strålkastare med 
h el- och 'halvljus, baklykta. Signalhorn. 
)Iopedsadel. Isärtagbar Ijuddiiml>arc. 
p r i s ~ Koml>lett kr. 865:-. 
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Störtlopp föl' båtar är inte alldeles 
okända här i Sverige där man, sär

skilt under tidigare skeden, sysslade en 
hel del med forsfärder. Amerikanerna 
gör emellertid anspråk på att ha värl
dens hårdaste båtlopp utför Wind River 
i Wyoming där man på den knappa 20 
km långa forssträcka, som utgör täv
lingsbanan, har en nivåskillnad på ca 300 
meter och där man i värsta forsarna har 
vågor på upp till 3,5 meter, 

Loppet hal' gått varje år sedan 1948 
och även om det huvudsakligen är upp
lagt som ett extremt hårt sportevene
mang så har det kommit att bli det 
verkliga provet för olika typer av fors
båtar, och det är ingen tillfällighet att 
bland dem som normalt placerar sig 
långt fram i prislistan märks forsförare 
från olika delar av USA med egna båt
konstruktioner. Några andra bestämmel
ser beträffande båtarna än att de icke 
får vara utrustade med andra framdriv
ningsmedel än åror och stakar finns 
inte. Beträffande besättningarna så får 
!lessa inte vara större än två man. 

Under årens lopp har de mest säregna 
farkoster ställt upp till tävling - den 
säregnaste kanske var en surfbräda som 
på över- och undersida hade försetts med 
uppblåsta bilinnerslangar. Denna far-

Den 65-årige CoJe fOJ'cerar en a\' lop
J)e ts svåra r o forsar. 

kost höll verkligen nästan en halvmil in
nan den slets i stycken och de bägge be
sättningsmännen fick försöka ta sig i 
land simmande. En vanlig typ av tävlan
de båtar är olika slag av förstärkta ka
noter försedda med innerslangar både 
utvändigt och under däck samt dessutom 
ofta utrustade med utliggare av skilda 
typer. En sådan båt som till yttermera 
visso hade förstärkts med rep lindade 
om hela farkosten deltog i föregående 

års tävling men blev fullständigt 
vrak efter att ha klarat två 
tredjedelar av bau,an. Bättre 
lycka hade då två bröder som 
svetsat samman 16 karbidburkar 
till en båtkropp och inramat den
na med pontoner. De kom fram 
även om de inte nådde någon 
prisplats. 

Förra året vann emellertid en 
förstärkt tvåmans däckad kanot 
loppet. Som förstärkningsrnate
riai hade man begagnat alumi
nium och som flytförstärkning 

" använde man sju innerslangar 
- tre mindre invändigt och fyra 
lastbilsslangar utvändigt. Detta 
var säkerligen förståndigt ty 
halvvägs slets däcket sönder 
så att kanoten vattenfylldes. 
Trots detta lyckades man kom
ma först i mål. Tvåa var en av 
de bästa kommersiella forsbåtar

. na från Green River. 
De flesta båtar har två mans besätt

ning men den båt som hittills lyckats 
bäst i tävlingen: en seger och ytterli
gare två gånger i mål, är en enmansbåt 
som finns på en av våra bilder, Den är 

konstruerad och byggd av den 65-årige 
smeden Bob Cole, som själv två gånger 
fört den i mål. Båten håller också re
kordet, 1 timme 22 minuter och 4 se
kunder, men det sattes med en annan 
förare. Huvudbeståndsdelen i båten är 
en r eservtank av den typ bombflygpla
nen för vid vingspetsarna. 



Ford Consul och Z ephyr Wr goda trim
ningsobjekt och representanter för 

det korta slagets pluseffekt. 
Toppventiler har tidigare inte hört 

, ihop med Fords standard program, men 
när Ford gör något nytt brukar det bå
de vara väl genomtänkt, originellt och 
effektivt och det gäller också för Consul 
och Zephyrmodellerna. 
. Båda dessa motorer är typiska för den 

moderna nya utvecklingsriktningen inom 
motorvärlden som jag skulle vilja kalla 
den "Superkortslagiga" motorn. Härmed 
avser jag den typ av motorer där cylin
derdiametern är större än slaglängden, 
detta i motsats till vad man sedan äldsta 
motortider varit van vid. J ag kommer 

GONSUL 
och 

här med några synpunkter som motsva
rar den nya utvecklingslinjen: 

Det . korta slagets pluseffekt .. 
Ännu för några år sedan ansåg man 

gärna att en långslagig motor var av 
högre klass med större råstyrka och bät
re bränsleekonomi än den kortslagiga. 
Sådana synpunkter får man numera re
videra, och den genomgående tendensen 
för nykonstruktioner såväl inom racer
som standardmotorområdet pekar allt 
klarare mot den superkortslagiga motorn 
med ofta avsevärt kortare slag än cylin
derdiametern. 

r Också om ni inte har en Consul' 
eller Zephyr ska ni läsa denna 
artikel i motorexperten Folke 
Mannerstedts trimningsserie. Här 
får ni nämligen den kortslagiga 
motorns teori i ett nötskal och en 
mängd synpunkter på varvtal och 
kylning, som ni kanske inte har 

\... tänkt på förut. .J 

Bland hypermoderna kända vrålåk har 
vi BRM:s l6-cylindriga Ph liters motor 
på över 400 hk med 49,5 mm diameter 
och 48 mm slag. Porsches 11,2 liters 12-
cylindriga Cisitalia om 450 hk och 11 000 
varv/ min har cylinderdiameter 56 mm 
och slag 50 mm. Dit hör även Porsches 
och Mercedes*) extrema men fullstän
digt dominerande supersportvagnsska
pelser och nu bland standardvagnar Con
sul och Zephyr, Fiat 1400, Volkswagen 
m. fl. 

Man frågar sig om iden med super
kortslagighet bara är en modesak, eller 
om det finns påtaglig vinst med denna 
konstruktion, och i så fall hur den ska 
förklaras. Här kommer förklaringen: 

Först må dock påpekas att för
de len med superkor tslagighet en
dast gäller för toppventi lmotorer, 
en sak som jag hoppas ska inses 
av förklaringen här nedan. 

Låt oss titta litet närmare på 
vidstående båda cylindrar. Båda 
representerar 0,5 l slagvolym och 
har ett kompressionsförhållande 
av 6 : 1. Den vänstra cylindern A 
har 80 mm diameter och 100 mm 

för en normal långslagig motor. 
Den högra, B, har 89 mm diameter och 80 mm 
slag och representerar därmed den nya superkort~ 
slagigheten . 

I båda fallen räknar vi med att förbrännings
rummen ut'gör en fortsättning av cylindern och har 
plant tak. Därvid blir höjden på förbränningsrum
'met i A-cylindern 20 mm och i B-cylindern 16 mm 
för att resultera i samma kompressionsförhållande 
6,0: 1, dvs. rymden av kompressionsrummen är i 
båda fallen 100 cc. En genomräkning visar emeller
tid att totala omgivande väggyta - väggar, tak 
och botten (kolvt'opp) på A-cylindern blir 150 cmz 
och i B-cylindern 165 cm2• 

~ji!IJ -+ 
v 

~fB9~ 

Då diametern på B-cylindern är dryga 10 % 
större än på A-cylindern finns ' det plats med 10 % 
större ventildiameter på B-cylindern, och det i sin 
tur betyder ca 20 % större gasgenomsläpp hos ven
tilerna i B-modellen. Slaglängden på B-modellen är 
20 % mindre än på A-modellen och detta kommer 
att betyda 20 % lägre kolvhastighet hos B-kolven 
jämfört med A-kolven vid samma varvtal eller, om 
man så vill : ännu vid 10 % högre varvtal hos 
B-modellen är dess kolvhastighet fortfarande 10 % 
lägre än A-kolvens vid det lägre varvtalet. 

20 16 
" ., 

51"$1001 
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8 TEKNIK för A LLA 22/ 5 1953 

Sl.OJ~mml\' 
O) Mercedes ligger pä g ränsen och ha r 85 diameter och 

88 s lag. 

I/~ 
~' , 5mmbr.H 
: ventilsäte 



Nu har vi benat ut alla siffror som 
har betydelser för jämförelse. 

Om A-motorn ger toppeffekt vid 4 000 
varv pr min har B-motorn ännu vid 10 
% mera, dvs. 4 400 varv, enligt ovan 
fortfarande 10 % lägre kolvhastighet och 
med sina större ventiler likaså 10 % läg
re gashastighet än i A-motorn. Kan ven
tilmekanismens rörliga delar nu minskas 
i vikt eller om ventilfjädertrycket ökas 
med 20 % arbetar därmed B-motorn vid 
4 400 varv/min faktiskt lättare, mindre 
ansträngd och med mindre slitageanled
ning än A-motorn vid 4 000 varv/ min och 
därmed med en ökningsmöjlighet i häst
kraftantal i samma proportion som varv
antalökningen. - "De' var jn inte så 
konstigt", säger Ni. - I verkligheten är 
det i alla fall lite' mera komplicerat och 
den saken måste man känna till om man 
ska behärska situationen. 

(Forts. på sid. 20.) 

Bild 7 (överst): Kolv och vevstake till om
skrivna motorer. Observera den ovanligt höga 

balken ovantör översta kolvringen. 

Bild 6 (dlirunder) : • Vipparmmekanismen hos 
Consuloch Zephyr. 

S ERVERAT för 

SERVOSTYRNING 
Vid ett par tillfällen ha?' Tf A:s mo

torred. fått pröva på vad servostyrning 
av tunga fordon betyder för föraren och 
för körsäkerheten. l dagarna har det bli
vit möjligt fö?' varje ägare av tunga 
fo?'don med lufttrycksb?'omsar att kom
plette7'a dem med servostyrning. 

Verkstadsingenjör Stig Smedman 
håiler banden på trycktranstor
matorn, där lufttrycket förvand
las tm max, 50 atro. oljetryck. 
Styrventilen och tryckvcntilen tm 
vilnster, styrmotorn längst t. h. 

Under experimentet med punkte
ring pi'. Gärdet med tull last ocb 
tuil fart bade man en sl,ecieil ut
lösningsanordning. Här pumpas 
ringen pi. nytt efter d en frivilliga 
punkteringen, som föraren Inte 

T idigare i år hade Tf A nöjet att prov-
ratta Scanias nya Metropolbuss, som 

är helhydraulisk och har hydraulisk ser
vostyrning. Vi kunde instämma med en
tusiastiska bussförare som kört dessa 
bussar i provtrafik att rattarbetet trots 
bussens 10 ton nästan motsvarar den 
behagliga styrningen hos personbilar. 

Nästa tillfälle kom alldeles nyligen, 
då Svenska Bilfabriken på Ladugårds- ' 
gärdet visade en fullastad femtonnare 
med en servostyrning som kan monteras 
på befintliga vagnar med över 3,5 tons 
last, under förutsättning att de har 
tryckluftsbromsar. 

För demonstrationsändamål hade last
bilen på Gärdet försetts' med urkopp
lingsbar servostyrning, och skillnaden 

ens märkte ". 

med och utan styrhjälpen var givetvis 
fantastisk. Omvänt tjänstgör också ser
vostyrningen som dämpare av hjulets 
rörelser på ojämn väg - inga avslagna 
tummar mer behöver de tunga fordonens 
förare få, nu kan de våga hålla i ratten 
på rätt sätt. 

Ett bevis på servostyrningens säker
het fick vi, när ena fl'amhjulet genom 

(Forts . på sid. 18.) 

översikt av Rl\nV-servostyrningens verknings
slitt: Vid vridning av ratten l överförs styr
stången 2:s rörelse av anordningen 8 tm 
styrventIlen 4, som får tryckluft genom 5 och 
fördelar denna i ledningarna 6 ocb 7. I olje
tryckstransformatorn 8 överförs trycket till 
oljeledningarna 9 ocb lO, som påverkar styr
motorn Il, vilken vi~ styrarmen 12 och stång
en 13 överför den förstärkta rörelsen till 

vagnens styrstång 2. 

~"""""""'~"""""""""""""""'~"'" 
Bild 4 (nedan): Genomskärning av Zepbyrmotorn. Observera bl. a , det rikliga utrymmet meilan 

"entllerna med plats för kylvattenmantel mellan Insugnings- ocb avgasventIlerna. 
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Bild 5: Det orlglneilt men effektivt formade ! 

förbrännIngsrummet hos Consul. L_. 
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Perspektivqutomat 

En svensk perspektivritningsapparat 
presenterades nyligen i prototyp för 

en grupp inbjudna. För Tf A innebar det 
delvis ett igenkännandets glädje, ty appa
raten visade sig vara den av ing. W. 
Sundström konstruerade Autoperspekt, 
vars princip redan tidigare beskrivits 
i sb.mband med en artikel om perspektiv
bilder. 

Med hjälp av Autoperspekt är det 
möjligt att så som sker på bilden ovan 
direkt från en planritning av ett hus 
rita upp en absolut riktig perspektivisk 
bild av huset, så som det ter sig från en 
godtyckligt vald ögonpunkt. Uppenbart 
är att maskinen representerar ett stort 
framsteg på detta område och det blir 
säkerligen tillfälle att återkomma till 
konstruktionen i samband med att ma
skinen kommer i serietillverkning. 

Luftkonditionerad 
restaurangvagn 

Sverige har fått sin första luftkondi
tionerade järnvägsvagn - det är 

den första i en serie på 15 nya restau
rangvagnar som Kockums , Mekaniska 
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Tandemscooterbil 

Messerschmitt Autoscooter kallar man 
här i Sverige den heltäckta scooter, 

som konstruerats av Fritz Fend i sam
arbete med flygplanskonstruktören Willi 
Messerschmitt och som presenterades 
första gången i Tf A nr 18 1952. Me
ningen är nu att lansera åket på den 
svenska marknaden och första steget 
var att man visade det i samband med 
de senaste Solvalla-tävlingal·na. Som 
framgår av vål' bild hal' ekipaget två 
sittplatser placerade efter varandra och 
hela överdelen tjänstgör som dörr. 

Motorn är en 175 cc luftkyld encylind
rig tvåtaktsmotor, som utvecklar 9,5 hk 
vid 5 250 varv/ min. Autoscootern upp
ges kunna hålla en marschfart av 75 
km/ tim men bränsleförbrukningen an
ges vid 40 km/ tim, då den uppgår till 
0,23 liter pr mil. 

Som framgår av denna 
röntgenritning gör den 
nya r estaurangvagnen e tt 
mycket luftigt lntryck 
med slna lå ga breda töns
ter av amerikansk typ. 

Verkstad i Malmö i år kommer att leve
rera till SJ, där dessa nya helsvetsade 
stålvagnar ska ersätta äldre trävagnar, 
vilka inte är tillåtna i tåg med 120 km 
hastighet. 

Vagnen beskrivs som ett eltekniskt 
underverk och även om detta är något, 
överdrivet så är det ett faktum att man 
här verkligen utnyttjar elströmmen ef
fektivt. Vagnen behöver en effekt på 115 
kW, dvs. lika stor effekt som exempelvis 
11 helelektrifierade enfamilj svillor . Av 
denna effekt åtgår 50 kW i köksavdel
ningen till spisar, stekskåp, kaffekoka
re, brödrost, kylskåp etc. Resten går 

• ETT NYTT INTRESSANT BI
drag till diskussionen om vingformen 
hos moderna reaplan läInnar konstruk
törerna till Handley Page 80. Detta fyr
motoriga bombplan har nämligen avta
gande pilform ut mot vingspetsarna. I 
en sammanfattande notis i Teknisk Tid
skrift beskrivs vingen som delad i tre 
partier, i vilka pilvinkeln 'minskats utå~ 
i tre steg. Vingarna sel' då ut so~ tva 
månskäror med gemensam spets riktad 
mot kroppens nos. Med avtagande pil
form vinner man att vingen får samma 
kritiska Machtal längs hela spännvid
den. 

• POLYESTERPLASTERNA BE
handlas ingående i Kemikaliefacket. Ut
märkande för dem är att 'de för sin 
formgivning kräver mycket låga tryck 
och är lämpliga för tillverkning av myc
ket stora enheter. Sedan 1950 pågår ett 
intensivt forskningsarbete inom Sverige 
med polyestrar och en svensk tillverk
ning finns. Utmärkande för plasterna är 
att de kan varieras i sin sammansätt
ning och få mycket skilda egenskaper. 

alltså åt till luftkonditionering, upp
värInning, belysning och liknande. 

Luftkonditioneringsanläggningen har 
utförts av Svenska Fläktfabriken och 
består av tre huvuddelar: kylaggregatet 
i vagnens underrede, konditionerings
aggregatet med filter, fläktar, elvärme
och kylbatteri mellan inner- och ytter
taket samt två friskluftsintag med luft
avlopp. 

Nya bilar 

Wolseley 4/ 44 ovan är en sober famil
jevagn med en 1,5 liters 4-cylindrig 

toppventilmotor på 44 hk, med självbä
rande stålkaross, breda dörrar med 
tryckknappar och i övrigt mycket rymlig 
och komfortabel. Priset är 12 950: - kr. 

Bilen nedan är västtyska DKW Meis
terklasse 1953, som nyss kommit till 
Sverige och har fått smakfullare kylar
galler, större bakruta och en fyrväxlad 
låda, som hjälper den välkända två
cylindriga tvåtaktsmotorn på 26 hk upp 
i fart över 100 km-strecket. 



Vem blir rad io-rattens mästare? 
A lla får PHIS i TFAE:s HIKSTÄ. VLING 
Äntligen snurrar karusellen, Rikstäv

lingen är ett faktum. 
Vi har försökt lägga det hela så att 

inte normal arbet stid eller skolgång ska 
utgöra något hinder f ör deltagande: Täv
lingen pågår tiden 29 maj-13 juni. 

Ni som inte har varit med i leken 
förut, och är utan tävlingserfarenhet, 
t ro nu inte, att det behövs dyrbara tra
fikmottagare för att vinna. Det har 
existerat två stora tävlingar i DX-ing. 
Den ena 1949, då undertecknad vann 
den på en vanlig rundradio. Även första 
pris i den andra tävlingen vanns på en 
vanlig apparat (1953) . 

Klickar några stationer, så tappa inte 
sugen, det är lika för alla. Vi vet redan 
nu att t. ex. Radio Luz blir svår, Radio 

för DX-are 
Africa är störd av ryska störningssän
dare, Pakistan blir ett uthållighetsprov 
etc. 

Men en förstklassig inspelningsappa
rat värd ca 1 500 : - är något att käm
pa för! Dessutom blir det bl. a. en 
Svängsta spinnrulle och suvenirer i pri
ser. Alla som klarar minst en station får 
diplom. TF AE får sin Ip.edlemsnål klar 
just när tävlingen avslutas, och de 50 
första nålarna med särskild gravyr går 
till de 50 bästa deltagarna. 

God jakt! 
Georg N ordh. 

TÄVLINGSREGLER 

Alla f år delta oavsett medlemskap, 
önskar Ni bli medlem, så anteckna 

det på t ävlingskupongen. 
Tävlingen uppdelas på t est- och logg

ningsstationer. Teststationerna sänder 

Fil 
Tävlings
protokoll 
(Alla tider 

svensk tid! ) 
Teststationerna nedan kommer att 
sända melodierna som finns på melo
dilistan. 
Radio Luz, E cuador, 5900 kp/ 8 50,08 m 
slinder d en 2/ 6 kl 00.00, programmet repe
t eras d en 4/ 6 vId samma tId. 
]I[elodier nr ..... ... .. . ........ . ... . .... .. . 
Transruisora Caldas, ]I[anlzales, Colorubla, 
5020 kp/ s 50,76 ru slinder kl. 0.10; samma 
program följande datum 5, 9, lO, Il, 13/ 6. 
~[elodIer nr .... ... . . .. .. ...... . .. .. . . .... . 
CBC, ]I[ontreal, Canada, 11 720 kp/ s 25,60 
m 15 320 kp/ 8 19,58 m sänder den 1/ 6 kl 
20.00. 
Melodier nr .. . .... . . . ... ..... . .. .. ..... . . . 
RadIo Africa, Tanger, 7 126 kp/ 8 42,10 m 
sänder ett fl ertal melodier d en 2/ 6 kl 20.45, 
dessa melodier r ep eteras d en 4/ 6 kl 21.15 . 

. Ytterligare m elodIer uppr\lpas d en 14/ 6 
21.30, d essa melodier upprepas d en 14/ 6 
kl 22.00. 
MelodIer nr : . .. . . ...... . .. . . . . .. ...... . . . . 
Radio Pakistan, 6235 kp/ 8 48,12 m, 7 010 
kp/ 8 42,80 m sänder ett fl ertal m elodier 
under t Iden 29/ 5-5/ 6 kl 20.30--21.15 ; d essa 
melo,lIer blir r epeterade 6/ 6--12/ 6, tiden 
blir då 21.15-22.00. 
]I[elodier nr ....... . . . .. ... . .. . . ... . .. . .. . . 

speciella program med annonseringar 
och känd musik. För varje hörd teststa
tion ges 10 poäng och för varje melodi 
1 poäng, ' således är det minsta som kan 
fås 11 poäng (stationen 10 och en me-

Loggningsstationer 
Dessa stationer ska rapporteras, de 
sänder sitt ordina rie program. 
2/ 6 kl 20.00--20.30 11 785 kp/ s 25,45 m Dja
karta Indonesla. 
D etaljer från utsändningen . . .. . . . ...... . 

3/ 6 kl 20.00--20.30 15210 kp/ 8 19,72 m AFRS 
(WBOS) USA. 
Detaljer ..... . ... .. , . .... . ..... .. . ... ... .. . 

4/ 6 kl 20.00--20.30 9 010 kp/ s 33,29 m The 
VoIce of Israel. 
D etaljer . .. . .... . ..... . . . . . .. .. . . .. .. . ... . . 

5 / 6 kl 20.00--20.30 15 345 kp/ s 19,55 m SIRA 
Buen08 Aires Argentina. 
D etaljer ... . .... ... .. . .. ... . . . . .. . .. .. . ... . 

6/ 6 kl 20.00--20.30 15190 kp/ s 19,75 m R. 
InconfidencIa BrazIl. 
Detaljer . ....... . . . ...... ... . ... ..... .... . . 

7/ 6 kl 20.00--20.30 4855 kp/ 8 61,79 m NaI
robi Kenya. 
D etalJer ........ .. . . .... . . . . . .. . . . .... . . . . . 

8/ 6 kl 20.00--20.30 9 340 kp/ s 32,10 m Dla
mang Angola. 
Detaljer .. .... . . . . .... . ........ . ... . .. . . .. . 

12/6 kl 23.00--23.30 11 950 kp/ 8 25,10 m R. 
Encarnaclon Paraguay. 
D etaljer . . .. .. . ... . . . . .... . . . .. . .... .. .... . 

13/ 6 kl 15.00--15.15 7400 kp/ s 40,54 m. R. 
HlrondeUe Indo-China. 
Detaljer . . .. .. .. . .... . . . .. ... . ... . .. ...... . 

VUI I\u ha 10 poäng så ska Du logga 
n ed fasta detaljer, med lite tur kanske Du 
får aUa rätt således 90 poäng. 

Men förhållandena kan bU så att t. ex. 
50 polipg är storartat. 

Jag önskar bli medlem i TFAE. J ag är redan medlem i TFAE. (Markera 
med strykning.) 

Namn : 

Adress: 
TiLvlingskupongen får gärna skrIvas av! 

Första pris är en 
Luxor Disponent 

för 1.465:- kronor 
D et fö rnä mliga fö r stapriset i DX

a rnas stora r ikstävling ä r en t ra n spor 
tabe l magnefon m ed en särde les m äng
s idig a nvä ndn ing, en idealisk apparat 
fö r u p p tagning och äter g ivning av ra
d iopr ogra m , t e lefonsamtal, sammanträ
den och f ör hem mab r u k. E n värdefull 
komplettering ti ll DX-ar ens h obby
h örna . . . 

B land övriga priser mär ks en spi nn 
rulle frä n Svä ngsta och värdef ulla suve
nirer f rä n exotiska stationer och f r ä n 
T FAE, som sänder aUa deltagare som 
klarat mInst en s tation diplom, och de 
50 bästa fär de 50 fö r sta medlems
nälarna i T FAE med sär skild gravyr . 

~----------------
lodi 1 poäng, minst en melodi måste be
visa att stationen är hörd). 

Loggningsstationerna sänder sitt ordi
narie program, dessa gäller det att rap
portera. Vi får utdrag av stationernas 
sändningsschema (loggboken) , så vi kom
mer i samma situation som stationerna 
själva när de ska besvara rapporter. 
Rapporten ska inte vara detaljerad, 
några exakta klockslag och uppgift om 
något karakteristiskt programinslag just 
då räcker. 

För varje rätt rapporterad station 
ges 10 poäng. 

Alla tider i samband med tävlingen 
är svensk tid. Att det blir en kollision 
mellan ett par stationer gör det hela lite 
mer spännande. 

En särskilt utvald jury genomgår re
sultaten. Endast tiderna och stationerna 
i tabellen är giltiga. 

Tävlingsbidragen insändes senast den 
20/ 6 1953 till TFAE, Box 3137, Stock
holm 3. Kuvertet märkes RIKSTÄV
LINGEN. 
Förteckning över d e melodier som kommer 

aU spelas av tests tatlonerna. 
l. Soldle r s L ove (Strauss) . 2. Auld L a ng 

Sy ne. 3. Invitation to t he D a nce. 4. Mar ia 
L a O. 5. L a Mer . 6. Tea fo r two. 7. Minuet 
(Stra u s s) . 8. D e licad o. 9. J ealou sy. 10. L a 
Cumpars ita. 11. Sta r Dus t . 12. Valencia. 13. 
Torna Sorriento. 14. Caravan. 15. Gökvalsen. 
16. Aria from Carmen . 17. Fu nicull·funicul a. 
18. B egin the Beguine. 19. E spanola. 20. Sa lut 
d 'Am our. 21. Rhapsod y in B lue. 22. Rit ua l 
Fire Da nce. 23. Too fat po lka. 24. Ar ia from 
B a rber of Sevilla. 25. I Love Thee (G r ieg). 26. 
P a rlez-moi d'Amour. 27. H a lle lu jah Ch orus. 
28. O Sole Mio (Enrico Caruso). 29. Cla r inett 
Polka. 30. Blue Da nube. 31. Plaine ma P laine 
(Choeur R usse). 32. L a Paloma. 33. Night and 
Day. 34. L e F iacre. 35. Che Gellda Manina. 
36. C'est s i bon. 

22/ 5 1953 TEKNIK för ALLA 11 



Tf A är här i tillfälle att presentera 
ett "kylskåp" utan is eller komplice

rade elektriska system. Det är närmast 
avsett för sommarbåten. 

För ändamålet kan vilken lämplig me
tallhink som helst användas. Hinken in
sveps i ett tjockt lager ~v vattenabsor
berande tyg, t. ex. flanell, l].anddukar 
eller liknande. Hinken ställs sedan i en 
behållare, vars kanter är ca 50 mm höga. 

I båten, 
i semesterbilen, 

på sommarnöjet. 
•.. var ni än är på sommarens fritid kan 
ni ordna ett praktiskt och effektivt 
transportabelt kylskåp efter något av 
dessa förslag. 

o 

AANOTAG 

KYLSKAP utan IS 
Den omgivande klädseln indränks i kallt 
vatten och behållaren fylls. Klädselns 
nedre del suger då upp vattnet alltefter 
som det avdunstar. Även locket kan för
ses med en liten behållare med vatten 
som sugs upp av klädseln. Vattnets av
dunstning fordrar värmetillförsel, och 
denna värme tas då från hinken, vilket 
innebär att denna avkyls så att tempe
raturen kommer att bli lägre än den 
omgivande luften. Någon frysning kan 
det givetvis inte bli tal om, men kylan 
är tillräcklig för att mat och dryck ska 
hålla sig flera dagar. 

Kylhinken placeras på ett så kallt 
ställe som möjligt och så att luften kan 
cirkulera runt den, vilket innebär snab
bare avdunstning och därmed lägre tem
peratur. På skuggsidan aven båt, . vid 
en fönsterglugg eller ventil blir lämpliga 
platser. 

Klädseln indränks och behållaren fylls 

12 TEKNIK tÖ?' ALLA 22/ 5 1958 

med nytt vatten ca två gånger dagligen. 
Se till att klädseln alltid är väl indränkt 
med vatten. 

Flaskor med mjölk, dricksvatten eller 
dyl. kan kylas utan hink genom att flas
korna övertäcks med vattenindränkta 
handdukar och sedan placeras i en be
hållare med vatten. Smör, grönsaker 
o. dyl. kan också placeras i en lufttät 
behållare och över denna sätts en ogla
cerad blomkruka överklädd på sätt som 

. ovan beskrivits. 
I figur 1 visas en vattenkylare för 

mera permanent bruk. Den består aven 
galvaniserad hink med en fastlödd be
hållare vid bottnen och på locket. Behål
laren bör ha ca 125 mm höga kanter 
och ca 150 mm större diameter än hinken. 
Klädseln sätts fast med koppartrådar 
eller kraftiga snören. 

En effektiv vattenkylare kan också 
tillverkas enligt fig. 2. Den består av 

ett ramverk av trä 
eller metall med en 
dörr på ena sidan 
eller ett lock. På 
ramverket spänns 
vanligt myggnät av 
koppar eller annat 
rostfritt material 
och kläs över med 
ett tjockt lager ab
sorberande tyg en
ligt ovan. 

Fig . .2 
Denna ' vattenkylare lir av
sedd för mer permanent 
bruk, JlIetalldelarna måste 

"ara av leke rostande 
materIal. 

Rangliga köksstolar 
lagas gediget och enkelt genom att stols
benen eller pinnarna slitsas upp i ändar
na med en såg och förses med en liten 
kil. När benet slås in i hålet tränger 
kilen in i slitsen och tränger ut benet 
så att det sitter bergfast i hålet. Använd 
metoden i samband med limning och se 
till att kilen inte blir så tjock och lång 
att den spräcker benet när det slås in. 

Stoppklack på byrå lådan 

Säkert har det hänt er eller era barn 
att en bords- eller byrålåda någQn 

gång har dragits ut för långt så att hela 
innehållet hamnat på golvet. Detta kan 
lätt undvikas genom att lådans inner
gavel förses med en stoppklack på sätt 
som visas i figuren. Det ta?' mycket kor
ta?'e tid att tillve?'ka klacken än att ploc
ka upp lådans innehåll. Se efter att det 
finns en kant på översidan i det fack 
som den aktuella lådan är placerad in
nan ni går till vel·ket. 

Bra lim av kasserade 
p ing-pongbo Ila r 

Av kasserade ping-pongbollar kan man 
göra ett utmärkt hobbylim. Bollarna 

sönderklipps i bitar och läggs på flaska. 
Aceton tillsättes och blandningen får stå 
och smälta. När bitarna är ordentligt 
upplösta, utrörs limmet med något sprit 
och är sedan klart att använda. Den 
höga kvaliteten på celloluiden gör att 
limmet fål: goda hållfasthetsegenskaper. 

Nils A rnell. 



DET BÄSTA SMÅTIPSET 

Lödtenn i spiral 

Om lödtenn lindas i spiral på en ca 1 
cm tjock pinne och änden träds ige

nom samt tennet dras ut "inifrån", blir 
det betydligt lättare att handskas med. 

SMSAVQ. 

~ . 
!?ORBIT 

Oljepåfyllning i växel

låda och kardan 

Häromdagen skulle jag fylla på olja i 
växellåda och kardan på bilen (en 

äldre Chevrolet). Det visade sig svårt 
utan speciell oljetryckare. Då tog jag en 
ballongcykelslang, kapade bort det tra
siga stället och fäste med hjälp av järn
tråd en rörbit i ena ändan - så tjock 
som går in genom påfyllningshålet -
fyllde oljan i slangen och genom att 
rulla slangen från motsatta ändan tryck
tes oljan in genom resp.- påfyllningshål. 
Har man en rulle - lik filmrulle - och 
bred som slangen går det ändå bättre. 
Oljan flyter bättre om man värmer den. 

Östen Raattanaa. 

Attack i luften 

Ett enkelt sätt att montera raketer på 
sitt swinglineplan är följande. Tag 

en s. k. "påskraket", tag bort tl'äpinnen 
och sätt fast två öglor i själva raketen 
eni. f iguren. Bocka sedan en tråd och 
sätt f ast i vingen. Förläng stubintrå
den på raketen, haka fast raketerna, 
tänd stubintråden och stal·ta. Förse 
eventuellt raketen med f enor. 

LarS-Åke Lindell. 

TRÄDGÄRDSKRUKA 
I KONSTSTEN 

En stor dekorativ t rädgårdskruka har ba
ra den nackdelen att den är alldeles omöjlig 
att t ransportera för de flesta tomtägare. Gör 
den själv på platsen - här beskriver Paul 
Sandberg tillverknings proceduren. 

Om man vill göra en blomkruka eller 
något att ha växter i till sin träd

gård kan man göra en sådan i konst
sten, som ger en stenliknande effektt 

Man gör först en modell till krukan 
i lera. Därvid används vanlig grå lera, 
som finns att köpa. Om underlaget vid 
modelleringen är orörligt, gör man klokt 
i att i detta fästa en pinne och i denna 
en mall att svänga runt medan leran 
läggs upp. Men ett underlag som går 
att svänga är en stor fördel. Genom att 
använda mall har man möjlighet att 
tillse att krukan blir rund. Mallen kan 
utföras i t jock papp och fästas med 
snöre vid pinnen. Modellen hålls under 
våta trasor eller plast för att ej hård
na om man ej omedelbart fortsätter ar
betet (f ig. 1). 

När man sålunda gjort modellen, ska 
formar av denna tas i gips. Då är det 
bäst att vända modellen med bottnen upp 
samtidigt som man tillser att den har 
en viss tjocklek och ej är för mjuk, och 
så omger man den med en vall av lera 
(fig. 2, 3). Vallen ska hindra gipsen att 
rinna omkring, när man öser på den. 

Gipsen är sedan en historia för sig att 
röra ihop med vatten. Häll i tills den 
nar ytan i en bunke med vatten. Låt 
den sjunka litet. Rör om lugnt, så inga 
klumpar uppstår. Låt den brinna litet, 
tills den får en smidig konsistens. Då 
är det dags att ösa på den på krukan 
med en sked, först från ena sidan (fig. 
4), och så jämnar man till den. 

När gipsen hårdnat tar man bort ler
vallen och borrar med en knivspets i 
kanten ett par hål för tappar, vilka är 
bra att ha för att få formdelarna att 
passa. Sedan påstryks litet shellack på 
gipskanten ett par gånger, och när det 
torkat kan man ha gips på modellens 
andra sida, så att den helt täcks. När 
allt hårdnat och gipsen ej längre är 
varm, delas formdelarna med träkilar 
(fig. 5), och modellen tas bort. Den har 
man ingen användning för längre. De
larna sammanfogas så att de passar väl 
ihop med tapparna och man slår ett 
snöre om dem. Tag nu och pensla insi
dan av denna form ren med vatten och 
stryk den några gånger sedan den tor
kat med shellacklösning, så att en glan
sig yta erhålls. 

Nu t illreds konststensblandningen. 
Konststen /eller stengöt görs så, att till 
en del cement tas tre delar av bland
ningen marmorkross och sand. Ungefär 
lika mycket marmorkross som sand. 
Vatten tas i sådan mängd, att hela 
blandningen blir en formbar massa av 
rätt kraftig kornig konsistens. Massan 

ska vara 'fuktig men inte flytande. Den 
ska gå att bearbeta, när den läggs in 
i formen, med ett järn, som är platt i 
änden, eller ett hammarhuvud. Krossad 
marmor finns hos firmor för cement och 
byggnadsmaterial. 

Marmorkrossen kan gärna vara vit 
och svart blandat, men annars ger grå 
standardcement en grå grundfärg, vilket 
även kan ge ett granitliknande utseen
de åt krukan. Man gör en liten bland
ning i taget, blandar med en spade och 
låter de olika blandningarna hela tiden 
ha samma proportioner. 

Massan "packas" så in i formen till 
önskad tjocklek, varvid man börjar med 
bottnen och fortsätter sedan uppför si
dorna tills kanten nås, där den jämnas. 
Man "stampar" in massan som man sä
ger, medelst upprepade stötar med järn
biten (fig. 6). Här är det givetvis av 
fördel att använda den till modellen ut
förda mallen. Sedan låter man det hela 
vara - formen får vara kvar - tills 
det har stelnat och är hårt, vilket tar 
ungefär en veckå. Sedan avtages form
delarna med hjälp av träkilar och man 
har krukan färdig. Skarven som brukar 
uppstå mellan formdelarna tas bort med 
en fil och även krukan i övrigt kan dras 
över med en fil. 

2. 

4 
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IjuJ blid 

5., ~5 31 !7 3' ;,9 ~o ~J H~A 

BlId 1. En Ideal mellanfrekvenskurva I TtA;8 
TV. I praktiken blir den inte 8å bär vacker 

men det går bra ändå. ' 

ken. Eftersom det är betydligt lättare 
att på utrymmet i en bok förklara tele
visionen än i några artiklar, som med 
tanke på redaktionssekreteraren inte får 
bli för långa, så r ekommenderar vi alla 
TfA:s TV-byggare att skaffa den bo
ken, så att vi i tidningen kan inskränka 
oss till de praktiska problem, som kom
mer att dyka upp vid trimningen. 

Likriktaren 

De rör som används i TfA :s TV ska 
köras med 200 volts anodspänning, och 

TiA:s TV -IDottagare III 
Efter de noggranna förberedelserna börjar vi nu på allvar med byggandet av 
"!y.pytsen". De som inte har tillfälle att bygga mottagaren har ett strålande till
falle att följa med och lära sig TY-mottagarens innersta hemligheter i denna friska 

arbetsbeskri vning. 

Nu sätter vi igång med arbetsbeskriv
ningarna; det blir tre avsnitt, som 

vardera behandlar två enheter. Som ut
lovats i föna avsnittet börjar vi dagens 
övning med 

TEORI 
Det påpekades tidigare att man för att 

förstå TY-mottagarens olika delar måste 
känna till de allmänna principerna för 
TV-överföringen, och att i annat fall 
mycket i apparaten skulle lätt förefalla 
övernaturligt, till stor skada för trim
nings- och felsökningsarbetet. Nu finns 
det att köpa en bok som heter Televi
sion för alla (Ab Beva-teknik, kr 10), 
som på ett enkelt och lättfattligt sätt 
förklarar den grundläggande TY-tekni-

totalt drar apparaten då något över 300 
mA. Man kan alltså, och det är det som 
är meningen med rören, direkt likrikta 
220 volts nätspänning med en enkel en
vägslikriktare. Efter silning får man 
ganska exakt 200 volts likspänning vid 
belastning. Utan belastning blir spän
ningen 300 volt, och det är mer än lik
riktanören tål, så man bör inte köra 
enbart likriktaren. 

Samtliga rörs glödtrådar ligger i se
l'ie, och eftersom motståndet i kedjan är 
avsevärt mycket mindre i kallt än i 
varmt tillstånd, måste rören skyddas för 
den ström s töt som skulle uppstå om 
man anslöt glöden direkt till 220 volt. 
Man använder därför ett motstånd med 
negativ temperaturkoefficient (NTC), 
som i kallt tillstånd är ca 2000 ohm. Vid 

o 
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Bild 2. PInceringsskiss tör lII, r lktnrchnsslt. g, I och k är 12 '" mot.tånd~ns övre Hidnn8lutnlngar. 
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BUd 4. Llkrlktarchnssit på plats lapparnten. 
Drosse1n, pluggen tör autotran8tormntor ocb 
huvudsäkrlngar är monternde på cbas8lramen, 
likaså bananhylsnn för yttre jordanslutning. 

300 mA belastning minskar motståndet 
till ca 48 ohm. Emellertid värms NTC
motståndet upp snabbare än glödtrådar
na, och därför parallellkopplas det med 
820 ohm, varigenom den maximala 
strömmen under uppvärmningen blir 
420 mA, en ström som rören mycket väl 
tål under några sekunder, eftersom den 
nominella glödströmmen är 300 mA. 

MF -förstärkaren 
I den ovan rekommenderade boken får 

man lära sig att en europeisk TV-kanal 
är 7 Mp/s bred, och i den ligger en bild
och en ljudsändare på ett avstånd av 5,5 
Mp/ s från varandra. En TV-bild inne
håller frekvenskomponenter upp till fle
ra Mp, och i en normal mottagare ar
betar man därför med en bandbredd på 
4-4,5 Mp/ s. Den bredbandiga MF-kur
van, som finns på fig. 1, åstadkoms med 
MF-kretsar som är avstämda till olika 
frekvenser inom bandet (särstämning, 
staggertuning). Eftersom förstärkningen 
sjunker med ökad bandbredd använder 
man förhållandevis många rör. 

Bildsändaren är amplitudmodulerad, 
och enligt fig. 1 ligger bärvågen på den 
högfrekventa flanken av MF-kurvan, 
och under denna har man en rak del av 
kurvan på ca 3 Mp. Räknat från bär
vågen har man full förstärkning upp till 
ca 4 Mp och man får en viss förstärk
ning även för högre frekvenser. Om man 
skulle modulera bildbärvågen med en 
frekvens på 5,5 Mp skulle man efter 
moduleringen få en eller två sidvågor, 
beroende på hur man modulerade, 
5,5 Mp från bärvågen. Om man lik
riktade denna signal skulle man få 
fram den ursprungliga frekvensen på 
5,5 Mp. Om man i stället lägger två sän
dare på 5,5 Mp avstånd från varandra, 
får man en signal som tydligen ser lika
dan ut som den man får genom modu
lering. Detektorn kan inte veta hur sig
nalen uppkommit, utan den likriktar 
som förut, och man får ut skillnadsfre-

/ kvensen 5,5 Mp/ s. Om ljudbärvågen för
stärks lrIindre än bild bärvågen, enligt 
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Bild 5. Placerlngssklss för ~lF-fötstllrkaren. Den dubbelritade jordskenan jordas i samtliga 
Jordpunkter. Ser man chassit från ovansidan med ~IF-rören vända mot sig. ska DP 2 till DP 4 
ha sin märkning rättvänd. DP 5 däremot upp och ned. s är en genomföringskondensator. som 
vid trimningen jordas i ett lödöra. som skruvas fast under skruven G på ovansidan av chassit. 

t lir en genomföringsisolator. som också anviinds vid trimningen. 

fig. 1 ca 26 dB, blir skillnadsfrekvensen 
i huvudsak oberoende av bildbärvågens 
modulation, däremot kommer den att 
vara frekvensmodulerad med ljudet. 
Platån på MF -kurvan får man med 
absorbtionskretsar, som är kopplade till 
MF-kretsarna. Skulle ljudbärvågen vara 
för stark i förhållande till bildbärvågen 
får man ett 50-periodigt knatter på 
ljudet. 

Förutom ljudet får man efter detek
torn givetvis även ut bildbärvågens mo
dulation, och hela kakan förstärks i bild
frekvensförstärkaren, varefter ljudet tas 
ut till ljuddelen och bildfrekvenserna till 
bildrörets katod. 

En bredbandig MF-förstärkare är 
känslig för störningar, dels sådana som 
alstras i apparaten, dels yttre. De inre 
störningarna elimineras genom att lägga 
MF-bandet antingen omkring 21 Mp/s 
eller omkring 38 Mp/s. 

De yttre störningarna är av olika slag, 
men de viktigaste är: 

a) störningar från stationer, som sänder 
på MF-bandet. 

b) störningar från stationer, som sänder 
på den mottagna TV-kanalens spe
gelband. 

Störning a är den enda som för när
varande förekommer i Sverige; på 21 

Mp ligger ett amatörband och på 38 Mp 
finns polis-, brandkårsradio och liknan
de. Det är svårare att störa av motta
gare med den högre MF-en, men det går 
i varje fall med ett l'elativt enkelt filter. 
Störningar uppträder endast i närheten 
av de störande stationerna. 

Då någon gång i framtiden FM rund
radiostationer börjar växa upp, kommer 
dessa att ge störningar enligt b i de 
mottagare, som har 21 Mp MF, däremot 
inte i mottagare med den höga MF-en. 
Sett ur dagens störningssynpunkt är 
alltså den lägre MF-en att föredraga, 
men utvecklingen i utlandet visar sig gå 
i riktning mot 38 Mp, och därför har 
Tf As TV byggts med en MF mellan 34 
och 41 Mp, vilket också motiveras av att 
det finns små trevliga MF-burkar för 
den frekvensen. 

Arbetsbeskrivning 
Tf As TV är byggd och utexperimen

terad med vissa komponenter. Värdet på 
dessa är angivna med 20 % tolerans. Ett 
motstånd på 500 ohm kan alltså vara på 
t. ex. 470 ohm, ett värde som f. Ö. är att 
föredra, eftersom det är ett standard
värde. Den mekaniska uppbyggnaden 
får inte ändras nämnvärt, ty då kan de 
mest förunderliga saker inträffa, spe
ciellt i HF och MF-enheterna. 

Bil,l 6. ~[F-förstlirkarens kopplingsschema. Do kondensatorer på 1000 pF som används iir hop
byggda tre i ett hölje. En sådan trippel kondensator används per steg. Kontrastkontrollen 

sitter på chassiramens framsida längst till vänster. 
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Blid 7. ~lF-för8tllrkaren från ovansidan mon
terad i ramen. 

För att möjliggöra en exakt mekanisk 
kopiering har vi använt följande system: 

Över varje chassi publiceras en meka
nisk monteringsskiss, på vilken alla de
taljer utmärks, som är fast monterade 
på plåten. Pilen på rörhållarna visar åt 
vilket håll det stön' e mellanrummet 
mellan rör stiften ska vändas. Pilarna 
på skruvarna betyder att man där skru
var fast ett löd öra, som används för 
jordning. 

Kopplingsplintarnas lödöron och andra 
lödstöd betecknas med små bokstäver, 
jordpunkterna med stora bokstäver och 
rörstiften i vanlig ordning med siffror. 
Den runda centrumhylsan på rörhållar
na betecknas med 0. 

Varje enhet numreras med en romersk 
siffra, och varje chassis märkning bör
jar på a. Eventuellt anges efter bokstä
verna numret på chassit. Glödintaget på 
MF-cassit kallas alltså b II. 

På kopplingsschemat är utritat de 
punkter till vilka komponenterna ska 
kopplas. Titta på fig. 5. 200 volt kommer 
in på lödöra i, vilket är förbundet med h. 

/.4: 
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MODELLER och MODELLRACING 
ÖRLOGSBAS o 

pa klassisk 
Skeppsholmen i Stockholm är inte läng

re samma viktiga förläggningsplats 
för svenska Flottan som den i sekler har 
varit. Under huvudstadens 700 års jubi
leum kommer emellertid den anrika ör
logsbasen att än en gång bli centrum föl' 
svenska försvarskraftel'. 

Söndagen den 7 juni öppnar prinses
san Sibylla den stora försvarsutställ
ning, varmed krigsmakten och framför
allt de till denna anslutna frivilliga för
svarsorganisationerna tar den gamla 
amirals- och flottistholmen i besittning 
fram över den 16 juni. En fientlig in
vasion från Söders höjder väntas bli 
framgångsrikt tillbakaslagen för att nu 
inte tala om den oemotståndliga invasion 
från alla väderstreck vilken den stora 
allmänheten väntas företa på Skeppshol
men dessa junidagar. 

Det blir ett krigiskt skådespel till fre
dens värn, vars make aldrig tidigare 

, skådats. Utan tvivel en av de förnämsta 
attraktionerna under 700 års sommaren. 

Teknik för Alla hal' redan ' tidigare 
meddelat att bland de goda makter, som 
rycker in för att visa vårt folks för
svarskraft också befinner sig en trupp 
modellbyggare. Än en gång vill vi uttala 
en livlig för hoppning att så många som 
har en möjlighet ska hörsamma denna 
inkallelse. 

Anmälningarna mottas på Teknik för 
Allas redaktion t . o. m. den 1 juni och 
samtliga modeller måste befinna sig på 
Skeppsholmen senast den 5 juni. De som 
vill skicka in sina modeller tidigare kan 

Bild 8. Stereo foto över den fiirdigkopplade 
l\IF-dclen. l~ör den rätta anvHudnlngen av 
stereobilder hiinvisas till TIA nr 8 I år. Ste
reoskopin Hr n{,got överdriven. Avståndet mel
lan motståndsraden och chassit lir i verldig-

heten 12 mm. 

Från i går anod motståndet till stift 7 på 
V8 (kan kallas 7 V8). Stift 7 är förbundet 
med j. Från h till l går ett motstånd på 
32 ohm, och från h går även två serie
kopplade motstånd på 10 kohm. Mellan 
h och g ligger ett motstånd på 200 ohm 
och g är med en sladd förbunden med m, 

, 
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göra detta under Teknik för Allas 
adress, dit under alla förhållanden Er 
anmälan om deltagande, vilken ska inne
fatta kortare data om modellen, bör sän
das omgående (alltså inte till Skepps
holmen). Besked om den adress som ska 
användas för modellens insändande di
rekt till Skeppsholmen lämnas utan 
dröjsmål sedan Tf A mottagit Er an
mälan. 

Alla modeller är välkomna vilka till 
förebild har föremål som faller inom de 
olika försvarsgrenarnas verksamhet t . ex. 
flygplan, kanoner, kokvagnar, jeepar och 
sist men kanske framförallt modellbåtar, 
där inte endast örlogsfartyg utan även 
civila nytto- och nöjesbåtar böl' möta 
upp i första ledet. 

Modellracing bland slagskepp 
blir ett extra inslag under utställningen, 
som vi hoppas den unga svenska modell
racersporten får stor glädje av. Intres
set för de små fartbåtarna är i stadigt 
ökande bland den marint-tekniskt intres
serade ungdomen, men tillfällena att 
köra på lämpliga banor är tyvärr inte 
så många. 

Modellracerentusiaster, tag därför 
chansen. Ring Teknik för Alla och med
dela att Ni kommer, men gör det helst 
redan i dag! 

P. S. Naturligtvis hittar vi på trev
liga belöningar föl' både de rörliga och 
orörliga modellerna. Det kan Ni lita på. 

vilket är MF-spolen DP5. På V8 sel' 
man vidare att stift 6, 8 och 9 är jorda
de i centrumhylsan och hylsan är jordad 
i punkt F. Katodmotstånd och konden
sator är jordade i stift 9 o. s. v. 

När Ni nu sätter igång med att bygga 
TV-mottagaren, samla då först ihop 
samtliga detaljer som ingår i en enhet 
och lägg dem i en grund ask, de som 
köper byggsatsen har redan den där 
sorteringen klar. Börja först med att 
montera alla mekaniska detaljer enligt 
skissen, koppla därefter ev. jordskena 
och sedan glödtrådarna. Därefter kan 
varje steg kopplas färdigt, och man 
börjar då med motstånden och lägger 
dessa så nära chassit som möjligt. Sist 
.läggs kondensatorerna dit och klipp då 
av trådarna så att de inte blir längre än 
absolut nödvändigt. När kopplingen är 
färdig kontrolleras den, och man böl' då 
akta sig för att enbart kontrollera att 
kopplingen är utförd som man tror att 
den ska utföras. Ett bättre sätt är att 
kontrollera att rören får de spänningar 
som de ska ha, att strömmen från kato
den' kommer fram till jordskenan, att 
alla elektroder som ska vara avkopp
lade verkligen är det o. s. v. med andra 
ord en kontroll av funktionen. Det ford
rar förstås att man vet hur ett rör f un
gerar, men det förutsätts av TV-byg
garna. 

I nästa avsnitt kommer de två av
länkningsenheterna, och till dess kan det 
vara lämpligt att bekanta sig med mul
tivibratorns och blockeringsoscillatorns 
verkningssätt. 

"KAFFEPETTER" går den 31 maj 

Tf A : s vandringspris i speedflygning 
"Kaffepetter" har blivit något aven 

institution. Varje halvår tävlar linkon
trollflygarna om inteckningarna, och 
den 31 maj tävlar man om trofen för 
fjärde gången på Skarpnäcks flygfält. 

Alla Sveriges linkontrollflygare får 
delta i tävlingen, och de tre motorklas
serna 2,5 cc, 5 cc och 10 cc är samman
slagna till en enda, varvid resultaten 
direkt jämförs med gällande svenska re
kord i klassen. Som rekord anses denna 
gång följande resultat gälla: Klass A 
2,5 cc 128,6 km/ tim (Sven-Olov Ridder), 
klass B 5 cc 133,3 km/ tim (Bengt The
lander), klass C 10 cc 189,3 km/tim 
( O Ile Eriksson). 

Tävlingarna börjar kl. 11.00, och an
, mälningarna ska göras till Tf A, Box 

3137, Stockholm 3, senast den 29 maj. 

100 000 - kronorstävlingen 

Moped- och mc-spelet håller nu på att 
avslutas, och lösningarna i finalen, 

i vilken alla har chansen vinna 3 mc och 
3 mopeder av Monarks fabrikat oberoen
de av tidigare etappresultat, ska vara 
inlämnade senast den 27 maj, onsdagen 
efter pingst. Här nedan börjar vi nu 
med listan över vinnarna i tapp 5. Rätta 
svaren var 0,8 hk och 15 år, vinnaren 
var som förut nämnts nr 5. 

Sjätte etappen 
var verkligt hård. i alla avseenden. Den 
lömska fällan var att det fanns två rätta 
alternativ för 50 cc, '"h dl (B) och 5 el 
(C). Men döm om vår stora häpnad och 
förvåning, då vid sammanräkningen av 
"rösterna" Varg-Olle och Kocken An
dersson kom jämsides i mål! Salomo
niskt räknas tips med nr 1 och 5 som 
lika goda. 

Prislista över vinnarna l Mopcd- och mc
spelets etaP)l 5. 

Följande 5 ),rlsvlnnare erhåller praktiska 
motor- och hobby greJor för sammanlagt 800 
kronor: 

Bert Gunnar Kordin. Älnö; Sven öhlander, 
Enskede ; Erkki Vunne. Helsingfors; Lars 
Isaksson, Rantajärvi ; Lars·Eric Ehn, Upp· 
sa la. 

Följande 80 prisvinnare erhåller presentkort 
på 100: - giillande tör engångsrabatt vid köp 
av l\lonark motorcykel: 

Sune johansson, Arlöv; Ove Söderlind, Ba· 
nafjäl; Å. WIdebrink. Bromma; Carl johans
son, BrlUanda; Arne Kristoffersen, Emmabo
da ; Arne Blom, Frös,e; Gustav Gradin, Gra
ningebruk ; Erik Nilsson. Göteborg; Åke SÖ· 
derberg, Halm stad; Göte Fransson, Hillared ; 
Ivar Ekerhag, Hägersten; Erling Kostet, 
jukkasjärvi; Noppe Kaijser. Kall; Tore 
IJindmark. Kiruna; Brnno Huhta, Lappträsk ; 
Harald Appel, Läckeby; Roland Löfgren, Mo· 
tala; 1'ore johansson, Odensviholm ; Gunnar 
Falk, Olseröd; Gunnar Martinsson, Röke; 
Göte johannison. Rönninge ; Sten Kottmeier, 
Stockholm; Lars·Gunnar Olofsson. Stockholm; 
Björn Will ner. Tungelsta ; Maj·Britt Arvids
son. Täfteä; Åke Eriksson. Viksta ; Majbritt 
Sjöström. Viinnäs; Ivar jakobsson. Västra 
Harg; Gert Olsson. Äsperöd; Karl Karl sson, 
örslösa. 

Listan över de 125 vinnarna av presentkort 
på 50: - kr m i.ste till följd av utrymmesbrist 
stå över till nl,sta nr. 

Följande 75 pristagare erh åller presentkort 
på 25: - gUllande tör engångsrabatt vid köp 
av ]\(onark }\[onarped: 

Harry Sannefur. Arbrä; Sven Olsson, Ax· 
vall; Stig Persson, Björnsjö ; Göte Nilsson, 
Bleket; Rudolv Danielsson, Blomskog ; Tore 
"'Vall berg. Bromma: Evald Gustavsson. Brä
landa; Bengt Törnqvist. Domsjöverken. Lars
Erik Andersson. Eds-Bruk; Krister HiIlewls
son. Fristad; Helge Andersson. Främmestad; 
Sven johansson, Gillberga; Esbjörn Svens· 
son, Graninge ; Berndt P ersson, Gärsnäs ; 
Leif Bengtsson. Göteborg; A. l . johansson, 
Göteborg; Lei f Knutsson. Halmstad; Åke 
Nord, Göteborg; Lennart Olsson, Halmstad; 
Harry Holmström, Helsingfors; Sture jo-

(For/s, på sid. 18) 



Världen runt på Husqvarna 120 cc 

Många långfärdande semesterfirare 
har skrivit till Husqvarna och be

rättat hur de lastat sin Husqvarna 120 
cc med 30-40 kg packning och tagit 
frun eller fästmön med sig på en trev
lig resa. Den svenska motorcykeln har, 
var den än gått fram, skött sig lika bra 
- ja, till och med på Antarktis' isvid
der . och under Afrikas brännande sol 
har maskinen gått fram prickfritt. 

Folkskollärare Karl Sundberg är en 
av de många. långfärdarna på Husqvar
na. Han och hans fru gjorde i somras 
en Parisresa med avstickare i Tysk
land, Holland och Belgien. Om cykeln 
säger hr Sundberg: "På hela denna 
resa inträffade inte ett missöde med 
motorcykeln. Ingenting gick sönder, 
inga kedjebrott, ingen punktering. Det 
enda man behövde göra var att då och 
~å se över tändstiftet. 

Maskinen har just nu varit fullstän
digt isärtagen och genomgången. Den 
befanns vara i utmärkt skick och inte 
märkbart försliten trots de påfrest
ningar den utsattes för. Detta stärkte 
ytterligare min respekt för Husqvarna
motorcyklarnas kvalitet." 

Skulle Ni inte själv tycka det vore 
roligt att göra en utlandstripp på en 
Husqvarna 120 cc? Maskinen kostar ut
rustad för en person 1.535:-. 

SLITVARGAR när det gäller mc finns 
det gott om ute i bygderna i vårt av
långa land. 

Lantbrevbärarna, som dagligen kör 
turer på flera mil med tunga postväs
kor och paket - oftast på sämsta sor
tens småvägar - måste ha en bruks
maskin de obetingat kan lita på, en 
Husqvarna. Många av dem har skrivit 
till Husqvarna och berättat hur många 
mil de dagligen kört, hur stort lass de 
haft och hur många upp- och nedväx
lingar de varit tvungna att göra. Ofta 
har de haft rent fantastiska saker att 
förtälja och breven mynnar alltid ut i 
en lovsång som går ut på att "det finns 
ingen bättre bruksmaskin än Husqvarna 
120 cc". Det finns även andra som får 
köra hårt med Husqvarnan i sin yrkes
utövning. Så här säger Fiskhandlare 
Nils Lindh från Alingsås : "Min goda 
gamla 'Qvarn' har varit enastående bra 
och gått som e t t urverk i alla dessa år 
(cykeln inköpt 1947) med ganska litet 
reparationer. Jag kör fisk på landsbyg
den, så cykeln har farit illa många 
gånger i ur och skur. Brukar ha omkring 
35-50 kg fisk i lådan på pakethållaren, 
väger själv 80 kg, så jag frestar både 
ram och motor hårt många gånger på 
steniga skogsvägar och branta backar. 
Alla inköpta reservdelar har jag skrivit 
upp, 22 kedjor har jag hunnit med att 
slita ut, det säger kanske något om själ
va maskinens livslängd och styrka." 

En lantbrevbät'are 
och Husqvarna-entu
sias t ses här starta 
sin vintriga 3-mila
tur. 

Med. kand. K. G. Nyman slog igenom 
som tävlingsförare 1950, då han på sin 
lilla Husqvarna segrade i tävlingen om 
Marspokalen och hade minsta antalet 
prickar av alla deltagare i samtliga fö
rar- och maskinklasser. Han bör därför 
bättre än någon annan veta hur man 
kör en Husqvarna 120 cc och vi har 
bett honom delge oss några av sina er
farenheter som förare. 

"Den regelbundna kontrollen är myc
ket viktig om man vill ha största nyttan 
av sin maskin. Företag regelbundet 
rundsmörjning, kontrollera kedjesträck
ning, förgasare, bromsar, tändstift, bry
tarspetsar osv. Hur detta skall göras 
står lättfattligt beskrivet i instruktions
boken. Håll jämn fart vid körningen 
och ha alltid foten på bromspedalen och 
handen på bromshandtaget. 60 km/tim 
kan man säga vara normal marschfart 
för Husqvarna vid vanlig landsvägskör
ning. Det väsentliga föl' en mc både vid 
vanlig körning och tävlingar anser jag 
inte i första hand vara fartresurserna 
utan, i nu nämnd ordning: godå brom
sar, bra väghållningsförmåga och en 
absolut tillförlitlig motor. Husqvarnas 
120-kubikare uppfyller i hög grad dessa 
krav och det har hjälpt mig att nå goda 
placeringar i de tävlingar jag deltagit." 

Pris kr 1535 :-
inkl. tillverkningsskatt 

och trimningsavgift 

EN INFOR MATIV HUS QVARNA-ANNONS FÖR DEN MC-INTRESSERADE LÄSEKRETSEN 



hansson. Hohultslätt; Erik Jonssou. Holm
sveden; Rune Johansson. Hulevlk; P aul -Eric 
Magnuson. Höganäs ; Lars Erik Andersson, 
Högbo; Ove Lundström. Hörnsjö ; Evert J e
gendah l. Jakobsberg ; Gösta Bengtsson, J orm
vattnet; Carl-Ola Königsson, Järpen; Sixten 
Pettersson. Jönäker; Börje FardeJiu s. Ka
ru ngi ; Einar OlaussQn, Klnna; Arne Svensson, 
Kyrkebo; Lars-Börje ögren. Köpmanholmen ; 
Lars Ramsö, Landsbro ; Edith Peterson, Lim
mared; Alex Aurusell, Lucksta; Börje Matts
son, Markaryd; Martin Olsson, Moliden; Bengt 
H. Djus. Mora; Hans Arhammar, Närkes 
Vinö; Göran Samuelsson, Nässjö ; Kristina 
Nilsson. Näsviken ; Lennart Bjarnehall, Pä
ryd; J an-Olov Svee. Ramsele; Assar Nilsson, 
Rundviksverken ; Vigerth Nil sson. Rundviks
verken ; Ake Lövgren. Ryd; Bert Andersson, 
Skattunge ; Lars Andersson. Skellefteä; Tor
sten Kihlberg, Sm Rydaholm; Ivar 'Veiland, 
Snogeröd; Artur Jonsson Stockholm; L.-E. 
Petersson, Sävsjö ; Gunnar Söderström. Söder -

OLYMPIA 
träningsoverallen -

fritidsplagget 

m.eI hals 
Det är Eiser OLYMPIA ungdomen 
vill ha . En mjuk och smidig trä
ningsoverall med extra finess: be
kväm, rund halsurringning med 
infällt gummiband. 
Eiser OLYMPIA, det idealiska 
fritidsplagget, tillverkas i prima 
bomullsgarn. Den har stark _och 
krafti g resår I midjan på tröja 
och byxor. Färgäkta. 
I vin, mellanbld, grön, brun, svart. 
Barn-, dam- och herrstorlekar. 
Tillverkas även med r ullkrage. 

------M- e17 

Eisennärlct - utnlärkt 
AB SVERIGES FöR ENA DE 
TRIKÅFABRIKER' BORÅS 
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hamn; Tore Skärberg, S. Val bo; Arne Gun
narsson. Tranlis ; Per Larsson, Trollhättan; 
Börje ' Karlsson, Ulvshyttan ; Gunnar Hägg
kvist, Upplands-Väs by; Artur Eriksson, Upp
lands-Ekeby; Arne MIlton. Umeli; Allan An
dersson, Vedum; Gösta Karlsson, VetJanda; 
Arne Svensson. Våxtorp; Ragnar Ström. Vä
nersborg ; Gunnar Andersson, Västerås; Lars
Ivar Söderström, Västerås; Alice Andersson, 
Xlvängen ; Arne Sandberg. Xngelholm; Arne 
Törnkvist, ö rebro; C. A. Söderlund, örn
sköldsvik ; Lars-Olof Larsson, östersund ; 
B('ngt Gustavsson. österkorsberga ; Nils öst
lund, östersund. 

Serverat för servostyrning 
(Forts. fr. sid. 9.) 

en anordning bragtes att punktera un
der full fart - föraren märkte det inte. 

Vattenfallsstyrelsen har ansett sig 
göra en god affär genom att förse samt
liga stora truckar med servostyrning. 
Särskilt lämplig är den också på plog
bilar, tunga jordbrukstraktorer, och för 
lastbilar och bussar med mycket höga 
tryck på fram,axeln. 

Ny länk i Europas TV 
(Forts. ff'. sid. 6.) 

dar den, så att samma utrustning ska 
kunna placeras både på hemma- och ex
portmarknaden. 

Uppenbart är också att man inte tän
ker göra samma misstag som gjorts un
der försöksverksamheten i flera europei
ska länder, nu senast i Danmark och 
Holland, nämligen att hålla så torftiga 
program att man aldrig uppnår något 
egentligt intresse hos allmänheten. De 
tyska programmen är omväxlande och 
innehåller bl. a. sport, sl<ådespel, mode
parader, journalfilmer etc. I gengäld 
omfattar de normalt endast 2 timmar 
varje kväll mellan k l. 20 och 22. Kost
naderna för den tyska televisionen tycks 
inte vara så svindlande - budgeten för 
såväl program som sändningskostnader 
är för budgetåret 1953- 54 tolv miljoner 
tyska mark. 

Inom mottagningsområdet för de nu
varande stationerna bor sammanlagt 
omkring 10 miljoner personer. Då har 
man endast räknat med de områden där 
man regelmässigt har god mottagning. 
I verkligheten har emellertid stationerna 

A 
M 
E 

~eHO 
EROR 

presenteras i vit Itora kata
log. 75 olika : Zeiss, Agf~, 
Voigtländer och andra kuh
tttskameror. Synnerligen för
mlnl. avbet.-villkor på 7 
mlnadsbet. utan förhöjd 
handpenning eller ". vid lev. 
och resten pl 10 mån. JIlven 
kikare, elhyvlar, klockor, 
porslin m. m. finns i kata
logen. 

-------------
V. g. sänd Er stora kamerakatalog. 

Nam.D: • • •• •.• • ••••••••••••••••••••••.. 

Adre •• : ••• •• •••.••••.••••••••• ••• • • • • •• 

Postadress: ... .... . ............ Tf A 11, 

visat sig ofta ha betydligt större räck
vidd än man tidigare kalkylerat med. 
Som r ena undantagsfall måste man 
emellertid beteckna att Hambul'g-sända
ren plockats upp i både Danmark och 
Skåne, ja, t. o. m. vid ett tillfälle i Nor
g e. Officiellt räknar man emellertid med 
att t. ex. Hamburg-sändaren h ar en ge
nomsnittlig r ä ckvidd av 70-90 km, 
Hannover-sändal'en 40-50 km, Langen
berg-sändaren ca 100 km i nordlig och 
västlig r iktning, i de övriga väderstrec
k en gäller denna räckvidd endast föl' 
högt belägna platser, medan man i da
larna hal' svåra mottagningsförhållan
den på mindre än halva detta avstånd. 

Den nya 
C O N T E X-lödkolven 

Patents. 

Ett revolutionerande framsteg vid lödning 
inom radioteknik och finmekanik - san
nolikt den s lutgiltiga lösningen, som 
många sökt i decennier. 
Den eleklr. punkt- eller molslllndss\'els
ningens princip: värmen bildas i själva 
lödspetsen mellan dess bakre ände OCl1 
ett kol, som framföres vid tangentned
tryckning. 

Mycket snabb uppvärmning: ca 5 sek. 

Nästan lika snabb avsvalning: lägg ifrlln 
Er kolven ungefär som en skmvmejsel 
eli c.' t llng! 
Ringa vikt: kolven väger ca 100 gram. 

E1behov : 4--6 Volt, ca 50 'Vatt, likström 
eller vilxelstrpm: anslutning till glöd
strömslIndningen på en nilttrafo, blJacku
mulator, batteri, el. dyl.! 

Pris endast kr. 18: - netto 
Reser vpatron kompI. med lödspets och 
kol Kr. 2: 50 netto. 
Beställ den frdn Er materie/grossist eller 
direkt frdn representanten tör Sverige: 

Västergatan 24 - Tel. 31840, 12071 

Data: l -fas, 200 eller 127 vo lt, 9000 v/m, 
100 watt. För lik- och växelström. 

Mått:Längd total 160 mm, höjd 125 mm, 
axeltapp 30 mm, diam. 6,5 mm. 

övrigt: SKF kullager, fläkt och mantel
kyld, frostlackerad, helsvensk kva
litetsvara. 
Pris per st endast kr. 49: 50 
V;g. uppgiv önskad volt, 127 eller 
220 V. Leverans f. n . omgående. 
Sändes mot postförskott. 

E/. mek. ny tillverkningar, rep. och om
lindningar utföres under garanti. 

]\lo;iorelekftiska Verkstads Aktiebolaget 

Postfack 9 M E V A Skellefteå 



IT,. sensalionsmodell 
av Svedgas .... I'Elkasla moloEC)'kel 

NV36 
.. Anny Slxdays" 

250 cc DKW-motor. 11,5 hk vid 4500 varv. Max. 
fart 100-110 km/tim. 0,28 liter /mil. Bakhjuls
fjädring med hydraulisk dämpning. Helkapslad 
kedja. Fullnav f ram och bak. Specialkonstruerad 
dubbelsadel. Inbyggt stöldlås (50 % rabatt på för
säkringspremien). Tjänstevikt 144 kg. 

250 cc 

GÖR SOM TÄVLINGSFÖRARNA VINN pi ATT VÄLJA 

Greppet direkt 
med DUNLOP 
Välj själv bland Dunlops specialbyggda mc-däck det 
som passar Er bäst. Dunlop-däcken är kända för sina 
perfekta köregenskaper och sin stora pålitlighet. Det är 
"greppet direkt" att köra på Dunlop! 

DUNLOP RUBBER CO AB ~ NORRKÖPING 

Dunlop Sports Dunlop Ribbed 
fö r motocr oss fra m b julsdäck 

f ör h öga 
h astigheter 

])nnlop Trials 
Univer sal 

fö r omväxlande 
terrä ng- och 

la ndsvägs körnin g' 

~V:s tekniska fulländ
ning avspeglas i den 
ständigt växande se
gerraden. Erfarenhe
terna från tävlingsba
norna kommer var
dagsförarna tillgodo i 
bättre och säkrare kon
struktioner. Vill Ni 
slippa l{öra "med skift
nyckeln mellan tänder
na" välj NV - Sver:
ges säkraste och seger
rikaste motorcykel. 

NYMANS 
UPPSALA 
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T-vå här-vatten 
i samma flask a 

MEDICINSKT 

Stimulerar hår
botten, motar
betar mj äll och 
innehåller väl
görande chole
sterin. 

BINDER HARET 
men bibehåller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PALMOLIYE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR' FET • IXTRA FET • ÖVERFET 

Bygg sj äh 

en bil! 

E n gliidJande ny het - "1001" kan, om 
d en bygges så IIIU 80m möJligt, registre
ras 80m tung motorcykel I Det medför 
lägre skatt och försäkring , endast mc-kör 
kort och en lägsta körkortslUder av 16 Ar ' 

"1001" är förvAnande lättbyggd - be· 
gagnade bil- och mc-de lar kommer till 
mtig an vändning. Den utsökt linjerens 
kar ossen bygges i t r ä och konstharts en· 
ligt ett system, som är eA en kelt att vem 
l om helst gAr I land med de t . 

Maxhast. : 80-100 km/h (25(}-1000 .cm3 
motor) , 3 s ittplatser + u trymme för 2 
barnsitsar . 

Ritningarna - godkända av bilinspek
tör - omfattar sammanställnlngs- och de· 
taljrltnlngar I flera alte rnativ, förklaran
de perspektIvskisser, utförlig arbetsbe
skrivning samt mater lallcverantörförteck· 
DIng - oeh kostar bar a kr 14: 50 + por to. 

Sänd In knpongen I d a g - NI t å r de 
Intressa n ta ritningarna omgående I 

'I'N'Ö:"'UU"C'iöNIERG:"ii~~~;;;:;Ög~~"~2 " i:" M~;;'å' 
Sänd rltn. sats för "1001" mot postförskott. 

Namn : ....... .... ............. , .......... . 

Bostad : ... . ....... . . . . .. . . .... ... ...... .. . 

Postadress: ............................. . ...... Tf A II 
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Consuloch Zephyr 
(Forts. fr. sid. 9.) 

Det finns nämligen nog en hel del er
faret motorfolk som skulle vilja oppo
nera sig och säga : "Jag har provat och 
jämfört långslagiga och kortslagiga mo
torer, och jag tycker att den långslagiga 
har mera "råstyrka" än den kortslagiga." 
- Det är rätt om man har dem lika ut
växlade, men om man i ovanstående 
räkneexempel växlar B-motorn 8-10 % 
lägre har den alla chanser att kunna bli 
både toppsnabbare och få bättre accele
ration än A-motorn. 

Kosta nu på Er litet tankearbete och 
ge inte upp förrän Ni är med på noterna 
i följande förklaring. 

Den större omgivande väggytan på B
motorns förbränningsrum = 165 cm' mot 
A-motorns 150 cm' stjäl mera värme 
från förbränningen och det är värmen 
som ska omvandlas i arbete och motor
kraft. Slagvolymen var lika stor hos bå
da motorerna och rymden av förbrän
ningsrummen var i båda fallen 100 cc, 
men väggytan som utsätts för ett par 
tusen graders värmestrålning i tänd
ögonblicket är ju ca 10 % större hos B
motorn. 

Antag att det redan hos A-motorn 
"läcker bort" 10 hästkrafter tack vare 
värmeförlusten till väggarna så skulle 
det läcka bort 10 % mera till den större 
väggytan hos B-motorn dvs. 11 hk. Om 
nu A-motorn g~r 15 hk vid 4 000 varv 
skulle en motor som inte har några vär
meförluster alls (en sådan motor finns 
inte) ge 25 hk och B-motorn skulle ge 
25-11 = 14 hk, dvs. sämre resultat än 
A-motorn. Men detta gäller vid samma 
varvtal. Antag nu att B-motorn köres 
med 10 % högre varvtal, så tal' varj e 
förbränningsslag 10 % kortare tid och 
värmeöverstrålningen till väggarna får 
10 % mindre tid på sig och bör därfö?' 
bli i runt tal 10 % mindre va?'je förbrän
ning. 

B-motorn hal' nu visserligen fortfa
rande 10 % större väggyta än A-motorn, 
men överföringstiden av värme från 
varje förbränning blir i stället 10 % kor
tare. - Simsalabim! - den kortare ti
den föl' värmeöverföringen till väggan;la 
kompenserar den större väggytan, och 
förlusterna hos varje förbränning i B
motorn reduceras nu till ungefär samma 
värde som för A-motot"n vid 10 % lägre 
varv. Kunde B-motorn med sina 20 % 
större ventil areor och lägre kolvhastig
het i stället köras med 20 % högre varv
tal, vilket vore ganska naturligt, skulle 
förlusterna vid varje förbränning t . o. m. 
bli 10 % mindre än hos A-motorn och 
därmed ge större kraft i varje förbrän
ningsslag än A-motorns. Kontentan här
av blir därför: Om den superkortslagiga 
motorn köres med rätt varvtal kan den 
ge både större "råstyrka" (= vridande 
moment) och högre toppeffekt än den 
långslagiga förutsatt att alla övriga 
konstruktionsfinesser är likvärdiga; om 
den körs med orätt varvtal (föl' högt 
växlad) känns motorn svag gentemot 
långslagiga motorer av samma storleks
klass. 

Trimningssynpunkter 
Zephyr- och Consulmodellerna har 

identiskt lika och sinsemellan utbytbara 

~~~~~ Den Berömda 

Observer' S Fick-Serie 
T h e Obser ver's Book of 

A IRCRA FT 
Av \ViUiam Green och Gerald Pol
J Inger. Förord av Peter G. lIlasetield, 
ordförande l "the AIreraft Recognltlon 

Society". 
Den endn a bsolut d agsaktuella ha nd 
b oken f ör korrekt identifiering av 
fl ygp lan i Il e la världe n , i vilken 16-1 
f lygpla n beskrivs, m ed 278 illustratio 
ne r och tl'e- pla nsski sser och fotogra
f ie r till va rj e beskrivning. 

T h e Obser ver 's Book of 
SIIlPS 

A,· Frank E . Dodman. Föror d av \ \'. J. 
Bassctt-Lowkc. 

Denna uppslagsbok i fi ckformat ö'-e r 
fa rtyg och Skeppsfa rt, innehä ll er be
s krivningar pli. a llaAyper av bAta r -
historis ka och moderna - frän en ki
nesis k djonk till e tt m odernt passage
r a r efartyg. Rikt Illus trer a d med 16 
fä r g pla nscher, 16 foton och 79 he ls i
d esteckning ar. 

The Obs erve r 's Book of 
1I0RSES and PONIES 

Av R. S. Summe.rhaY8. 
Denna nya upp laga beskrive r 98 olika 
r aser och ty pe r av hästa r oeh ponnyer 
i he la vä rlden , der a s u p pkoms t och u t
veckling, der as utseend och egenska
p er . Med 79 foton och 3 dia gram. 

T h e Obser ver's Book of 
DOGS 

Av ClIffor,! L. B . H ubbar d. 
D enna bolt bes l<river 300 olil,a rase r 
och t ype r , ger in t ressanta och bet y
delsefull a fa k ta om de ras historia och 
u ppkom st. Den innehäll er ocksA e n 
kort inledning om vä rd och skötse l, 
och en li sta öve r t ekni s ka t ermer . 148 
f ot ogr a fi s ka illu stra tioner . 

Pris per st. 4 : 50 
Kan erhållas genom bokhandlare. 

Publi cerado av 

'VARNE. LONDON. England 

SURPLUS! lOO-tals artiklar 

Vridspoleinstrument: 
500 uA, 68 mm, amerikanskt ...... 25:-

5 mA, 57 X 57 mm . .. . ...... .. .. 15:-
RO mA, 53 mm .......... .. ...... 1/,:-
50 mA, 57 x57 mm .............. 15 :-

15-0-1 5 mA, 70 mm. Två vridspolar pä 
samma axel. Mäte r strömsidlInad i tv'ä 
skilda kretsar samtidi gt. Fjädr. axeltap-
par .............. .. : ... . .... .. . . . 39:-
Omforma re olika t yp e r . Uppgiv önskemä l. 
Ex.: 5,7 V in oeh 390 V 220 mA ut. 
Kapslad, ny .. . ......... .. .. . ... 150:-
Motor m ed fläkt, 10.000 v / m , 24 V lik-
eller växelström . ... ... . ...... . . .. 25:-
Automatsäkringar, 6--125 A fr . .. . 4:-
Fl yggen er a torer oeh r egulatorer , H ö rte le-
fon med bygel, 600 ohm .... . ... . . 20 :-
Lagedista sändes m o t 75 öre i frim. 
Nyll et! Minia ty r oseillogra f, k ompl. i väs-
ka. Instruktionsbok . Ny. . ...... . 280 :-

SIGNALMEKANO 
Butik : Västmannngatan 74, tel. 3326 06 

Stockholm Va. 

Skrivmaskin billigt 
Ett par t i beg. kontors-~ 
maskiner : Remington, ~ 
Royal, m. fl. utsäljas. . 
Även avbet. Prislista mot : 
porto. Skriv genast. ~ 

'fYPING A·B • MALMö T. 



CSEPEL 
125 & 2Jo cc 

GENERALAGENT: 

. 

CSEPEL 125 
123 cc, encylindrig 4,5 hk mo
tor, fotväxel. Teleskopfjädring 
fram och bak, med stötdäm
pare. Komplett elektrisk ut
rustning. 

En idealisk 125 cc mc, med ut
rustning som på stora motor
cyklar . 

CSEPEL 250 
246 cc, 10 hk encylindrig mo
tor. Robust, snabb motorcykel 
med bränsleförbrukning i lät t
viktsklass. 

SVECIA alL- & MOTOR AB 
SVEAVXGEN 129 Tel. 3300 83 STOCKHOL M 

KULI är helt konstruerad för s ven s k a kör

förhållanden. Allt ä r extra kraftigt dimensione

rat för att ge många å rs trogen tjänst. Monte

ringen är enkel - Kuli passar alla cyklar. 

den svenslra/~- cglrellnD'orn 

Tillverkare : 

AB JOHNSON-VERKEN 
Orebro 

Säl jes genom 
cyke l- och 
sporlhandlare 

Då motorn från grunden är byggd fö r den lag
stadgade hastigheten kan den utveckla sin fulla 
kraft och har därför en sällan sedd segdrag
ningsförmåga. 

• Slirfri, ljudlös kiJremsdrift. Startautomat. 
• (yl.-volym 50' cc. Backtagningsförmåga 14 % 
• 6 månaders garanti. Helsvensk service. 

H uvudförsä l jare: 

AB ALLMOTOR, Örebro 
r Tiii'ABAilm7tor:Or;;o - - -

.., 
I 
I 

I Sänd omg. närmare uppl. om Kuli 

I 
I 

Namn . .. . . .. . . ... .. . . ...... . . . . ... . . . . 

Adress .. . .. . .. . . . . .. . ...... ····· · ·· · ·· . I 
L ________ ~A-, 
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Klrnan mopeden 

ger sikrare 

och 
behagligare 

lknlng 

Kärnan mopeden flyter fram över vägarna tack var. 
motorns gummiupphäng ning i ~pecialbyggd ram. 
Och vibrat ionsfr i åkning är bara en av de finesser 
Kärnan mopeden skänker Er. Provåk den redan i 
dag - d en är en sensation! 

TIlly. : AB ERNST O. JÖNSSON, HÄLSINGBORG 

Arbetsskor 
16:45 Tack vare rationella tillverk

n ingsmetoder och stor pro
duktion kan vi erbjuda dessa 

arbetsskor till sensationspriser. Kraf
tigt vattentätt brunt sportläder. Tjock 
hel lädermellansula som ger stöd åt 
foten. Den slitstarka svenska bruna 
Elg-gummisulan som slitsula. Br~d . 
rymlig välsittande modell. Storlek 39 
-47. En kvalitetssko till oslagbart 
pris. Två par fraktfritt . Full retur- och 
ombytesrä tt. Pengarna tillbaka om ej 
till belåtenhet. - - - - - - - - - - '--I 

. Sänd omg ..... par arbetsskor å I 
~~/l.J(I. . I 16 : 45 i storlekar .......... .. .. I 
~ Y!.~I Namn ......... ... ....................... I 

. FALKENBERG I Ad ress ... ........ . .. . .. . . . ......... ~ .... . 

. TEL. 1J50 Postadress .................. ...... : . " ~~~ 1~ f _____________ .' 

delar i största möjliga utsträckning, men 
den fön-a är som bekant en sexa och den 
senare en fyra. 

Vi återfinner här hos båda den super
kortslagiga motorns stora ventiler, som 
är fullt tillräckliga i originaldimension. 
Insugningsventilerna är sålunda inte 
mindre än 36 mm och avgasarna 30 mm. 
Särskilt insugarna är ovanligt stora 
för en cylinder av 376 cms• 

Ventilerna lättas, deras säten minskas 
till 1,8 mm och man drar nytta av ven
tilens maximala storlek enligt figuren 3. 
Var dock noga med att åstadkomma en 
mjuk kurva och en finpolerad yta i över
gången mellan ventilskalle och skaft vid 
ventilens omarbetande och undersök no
ga att ventilens övergång till skallen inte 
har benägenhet att kila sig fast i styr
ningens mynning. 

Förbränningsrummet är originellt och 
effektivt utformat och kräver ingen sär
skild upprymning. Polering skadar dock 
aldrig. 

Kompressio'nljförhållandet är standard 
6,8 men kan ökas till 7,8 medelst 1,5 mm 
hyvling av cylinderblocket. En dylik hyv
ling bör dock knappast ske med mindre 
än man förser motorn med dubbla för
gasare om det är en Consuloch 3 st. för
gasare om det är en Zephyr. J ag påmin
ner härvid om vad jag många gånger 
sagt tidigare. En förgasare pr två cy
lindrar betyder att förvärmningen, som 
är nödvändig vid en förgasare pr fyra 
cylindrar, kan och bör helt uteslutas. 
Den kallare gasblandning som därvid le
vereras gel' dels bättre fyllning, och dels 
minskad knackningsbenägenhet och det 
senare möjliggör ökat kompressionsför
hållande med den effektförbättring som 
detta medför. Med bibehållande av ori
ginaIförgasare skulle jag dock knappast 
våga tillråda någon ökning av kompres
sionsförhållandet. 

Gaskanalerna är ovanligt välutforma
de och ger mycket goda genomshöm
ningsmp j ligheter. 

Vid hård trimning är det alltid värde
fullt att som här ha ett uttag i locket 
fÖl; varje avgasventil, dvs. 4 portar för 4 
cylindrar och 6 portar för 6. 

Putsning och polering av kanalerna är 
givetvis alltid värdefullt. Likaså bör in
sugningsventilstyrningen spetsas in mot 
cylindern och avgasventilstyrningen för
ses med väl rundade kanter på samma 
punkt, se fig. 3. 

Kommunal statsunderstödd läroanstal t. Maskinteknik, elektroteknik (starkström 
o. teleteknik), husbyggnad, väg- och vattenbyggnad, värme- och sanitetsteknik, 
vägmästare. Statsstipendier (125 kr. pr män.) tör mindre bemedlade. Nya kurser 
börja 20 augusti . 

Ventilfjädrarna är kraftiga, men bör 
gärna utökas genom att placera en extra 
innerfjäder av måttlig hårdhet, 15 kg för 
enklare trimningar, och ett 30-tal kg vid 
extra hård trimning för kortare banlopp. 

Kamaxelomslipning är givetvis också 
här ett av de effektiva vapnen i trim-

. $4txf~me4 

~ CASCI-PlUGG 
c) ,Jrl 4i11dt ~ 

En Casco-plugg är oberoend e av borrhålets 
storlek. Krymper ej och lossar d ärför aldr ig. 

D en lättforma
de pluggmassan 
ger efler slel
nandel ett ena
slåendeeffeklivl 
fäsle. 



17~~ eller 14~~ 

TELEVIS lON S M OTTA G ARE ' 
i byggsats 

Komplett byggsats innehållande all erforderlig mate
riel såsom rör, kondensatorer, motstånd, färdiglindade 
spolar, drosslar, transformatorer, färdigborrat chassie 
och schema: 

Pris med 14" bildrör Kr. 750: 
Pr is med 17" bildrör Kr. 825:-

För dem som ej har tillfälle att förvärva hela byggsatsen på 
en gång säljes densamma i enheter enligt nedanstående: 
Schema med placeringsritningar . .. .... .... .. .... . 15 : -

_ Komplett chassie . . ...... . .... . . . .......... .. .. . . ,65: -
Högfrekvensenhet . . ... . .............. . .......... 52 : -
Mellanfrekvensenhet . .. .... . ...... . ........ .. .... 105:-
Ljudenhet ... .. .... . .... . ... .. . . .... . .... . .. . ... 108: -
Synkseparerings- och bildavlänkningsenhet .. . .. . . . 87 : -
Linjeavlänknings- och högspänningsenhet .... . ..... 122:-
Nätenhet med kopplingsmateriel för hela app. ...... 87 : -
Bildrör med avlänkningsenhet och jonfälla 14" . ... 220:-
Dito men för 17" .... . . . .. ....... . ...... . . . .. . .. . 300:-

I AUt meUan antenn och Jord 

BLF1 RADIO& 
TELEVISION 

Holländargatan 9 A STOCKHOLM C Tel. 20 78 14, 20 78 15 

~KÖP~ 
J V 
SIIeliialtan 

A ndra 
förbättrade uDDlogan 

Avståndstabe,ller 
Vöghöjdssiffror 

Finn. i bo"- och p apper. han· 

AB SERIEBÅT 
presenterar 

o 

REA-PLAST BATLACK 
Helt ny typ . Vad båtägaren drömt om 

• L ack som kan stoppa 
fle ra säsonger . Endast 
bättring pä skadade stäl 
len. 

• Högglansyla. 

• Lack som tJil träets r ö
relser u tan att spricka. 

• Lack som s itter verkligt 
fast pä trä, järn och 
metaller . 

• Lack som täl s lag och 
ej repas lätt. 

• Lack SOm kan verka som 
träkonserveringsmedel. , 

• Lack som är oJ,änsligt 
för saltvatten, bensin 
och oljor, j a t .o,m. syror 
och Int i lägre konc. 

• lJ'lamskyddsfärg. 

R ea-Plast Båtlack består a v t vå kom)lonenter som bla ndas 

enllgt d en enkla bruksanvisnIngen på burka r na och som 

sedan stryk es m ed Ilensel ell er sprutas på v Il n l i g t s ii t t 

och torkar llå 2_ timmar vid norma l tem)lerat ur. 

o 

AB SERI E BA T 
Med bor garh uset · - S'l'OCKHOL1\l !!I I} - T el. 4435.2, 44 35 52 

NYTT! NYTT! NYT T ! 

MOPEDBOKEN 
har kommit 

En bok för alla som har eller t~nker köpa en moped! 

deln, Pre.sby rt;n. k io . ker o ch 
S Il elIs ben.in. tat ioner . 

1I10PEDBOKEN a v Jan Jangö 
lir nr 18 i TIA:s handboksserie. 
Ni har väl serIen komplett? 

Läs om: Fordringar på eykeln, motorn och 
förare1\. - Motorplaceringal' och kraft
överföringar. - Växlar, reglage och övrig 
utrustning. - Inköp, kört räning och inkör
ning. - Vården av motor och cykel. -
Mopeden på vägen. - Tabeller och data för 
samtliga mopeder i handeln. Pris kr. 8:----

H. ALBIHNS 
PATENTBYRA AB 

Kungsgatan 4A, STOCKHO LM 

Telefon 231910 

Kontor i Göteborg : 

Ö:a Hamngatan 52 

!'I rman grundad 1891 

Potentombud : 

E, Dorman, G, Ernerot, 0 , Clauss 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsfören ingen 

PATENT· VARUMÄRKEN 

A ktuellt j ust nu! 

MOTORBÄTEN som HOBBY 
TIA: s handbok nr 16 

lIfotorbätens byggna d , u t rustning och 
skötsel, navigations r egler, motorvll.r d och 
sjömanskunskap i lättläst och kopcentr e
rad form . 

Ny upplaga! ! 

ATT LABORERA HEMMA 
D el I och Il 

TIA:s handböcker nr 15 och 17 

H u ndr atals intressanta experiment och en 
oumbär lig handbok för flen som vIll ordna 
ett eget litet laboratorium. 

:E'r å n TE KNIK för ALLA, Box 31S7, StockhoIm_ 3, eller frän närmaste bokhand lare 
rekvireras mot postför s kott + por to: 

NUUIU : 

Ad ress: 

...... st 1I10PEDBOKEN av .Ta n .Tangö il kr. 3: -
, . . , , . st 1I10TO RBA TEN 80111 HOBBY av R une Kock il kr. 4 : 50 
...... st A'r'r LABORE R A HEMMA Del I 

av I wan Boli n och B r or Gustaver il kr. 3 : 75 
, . .... st A'rI' LABORE RA HE1I1MA Del II 

a " I wan Boli n och Br or Gustayer il kr. 3: i5 
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Svalette är kedjedriven, 
elegant och stabilt utfor
mad med bensintanken 
inbyggd i själva ramen. 
Svalette är körsäker och 
rustad för modern trafik. 

Även om Ni väljer mo
ped i stället för cykel i 
å.r, kan Ni få. välkänd 
Svalan-kvalitet . 
Svalette heter den sval
snabba, lättskötta mo
peden, som drar endast 
1 I. bensin på. 100 km. 
• Provkör Svalette 
- och Ni köper den! 

- en Svalan-cykel 
för snabbare, 

bekvämare 
åkning 

... ·~~~ ..... QssnaCUr revolutio~erar 
spinnfisket 

----- ... , 
Napp o. Nytt 1953 I 
Svängstas fickhand-· 
bok om sportfiske är I 
utkommen och ,lär 
presenteras årets ny- I 
heter jämte massor 
av tips. Ni får den I 
gratis hos Er red-
skapshandlare. I 

Ambassadeur är rullen· med de många 

finesserna - bl. a. är den världens första 

och enda rulle med helt frikopplad spole 

i kombination med revspridare, slirande 

vev och patenterad centrifuga lbroms -

vidare ljudlös invevning med automatisk 

knarr, sjölvcentrerande lager, graderad 

mekanisk broms, lättmetallspole och salt

vattenbeständig ytbehandling. Förpackad 

i elegant läderetui. 

AB URFABRIKEN 
De tyngsta 

och längsta 

SVÄNGSTA 

m ed grejor 

från Svängsta 

ningskampen, om det används på rätt 
sätt, men är ju förhållandevis dyrbart. 
Det torde kunna ge en effektökning på 
varierande från 20-40 % beroende på 
hur extremt man vill gå fram. En lämp
lig och ganska enkel väg för sporttrim
ning torde här vara att förskjuta vipp
armsaxelns lagerbockar Ca 1 mm åt stöt
stångsidan genom att ta upp hålet för 
fästbulten ovalt och därefter genom 
excentriska bussningar förflytta vipp
armarnas centrum likaledes 1 mm åt 
stötstångsidan, så att lyftaresidans häv
arm minskas 1 mm och ventilsidans häv
arm ökas 1 mm, varvid högre lyfthöjd 
på ventilerna uppnås. Jag har själv inte 
provat denna väg i detta fall, men det 
synes mig fullt möjligt och på andra 
vagnar, exempelvis Citroen, har jag med 
utmärkt resultat tillämpat samma me
tod. 

En utökning av oljepumpen med 50-
100 % och ett höjande av oljetrycket till 
60-70 Lbs genom att spänna fjädern 
å returventilen torde vara välbetänkt. 

Tändning 
Montera på en högeffektspole och låt 

kontrollera att brytaren hinner med upp 
till 6000 motorvarv/ min (= 3000 bry
tarevarv / min). Än bättre är montering 
av Scintilla vertexmagnet, då man där-

. med kan räkna med att vara helt befriad 
från tändnings bekymmer, givetvis förut
satt att rätt tändstift och rätt tändläge 
används. 

Tändläget sätts tyvärr vanligen för ti
digt på grund av någon ganska .allmänt 
utbredd "förtändningssjuka" hos motor
trimmare. Var noga med att använda 
den lägsta tändning vid vilken motorn 
ger sin fulla kraft och hastighet. 

Om motorn verkar gå lika bra på två 
olika inställningar av tändningen, an
vänd den lägre! 

Tändstift för hårdkörning måste vara 
minst en "hårdhetsgrad" högre än stan
dard, ofta två. 

Utväxlingen bör bibehållas om kam
axeln är oförändrad, men vid omslipad 
kamaxel används med fördel ca 10 % 
lägre bakaxelutväxling om sådan kan 
uppbringas, aldrig högre! 

PRENUMERERA 

TEIfNlirm 
.Ni b ehöve r den för 

s on.n.arrns ininge n 

av Er båt, tomt, stuga, bil, motorcykel, 
scooter, moped, cykel - d ra nytta av 

de goda Tf A-tipsen ! 

.. . .. . .. .. 11111 . . .. 1111 .. .. . . ... .. 111.11111 .. ............. .. ...... ... . .. 

Insändes till Teknik för Alla, Box 3137, 
Sthlm 3, i slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Under tecknad pr enumererar på TIA för : 
Helär 14: - . Halvär 7: 50. Kvartal 3: 75. 

Frän den 1/. . .. 1953. 
RInga In och fyll I det NI önskar. 

Namn ....... . . .. ............. . . . ....... . . . 

Bostad 

Postadress . . . . . . . .... ... . ...... . . ... ... 11 



::aa&.-- ing betald 1953 

Fabriksnya MC långt under katalogprisl 
Genom ett engångsköp av 400 maskiner kan vi nu sälja ut fabriks

nya motorcyklar till otroligt låga priser. I priset ingår dessutom fri 

frakt var Ni än bor, inregistrering, skatt och försäkring för 1953 

samt nummerplåtar. Med and ra end en fullt körklar Mc med alla 

kostnader betalda. Detta är ett engångstillfälle, som Ni inte får 

försumma. 

Svalan 1110 20 
2 pers. 150 00 
JB motor. S
växlad. Utrustad 
med passagerare
dyna och bakfot
stec. Hastighets· 
mätare och el. sig
nalhorn. 

1.295 e. 
e 

lUC 11 en pers. med 

d en välkända HOA 

motorn på 120 

cc. LaAlkerad i 

1.695:-
vacker ljus

grön färg 

/ 

Skriv till Frode Lunds MC-avd. Frodelunil 
Lundavägen 56 - Malmö 
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föredrar 

PALMOLIVE 
v ärld e n s /6rniimata 

rak c r e m e 

• Löddrar 250 ggr sin volym *" Mjukar fo r tare upp skägget * Löddret varar längre 
• Rakar renare oeh slätar e *" Huden lenar e. smidigar e 

Gn tra 
MOTOR 

En sensationell engelsk glödstiftsmoto r, 
m ed ett varv på 15.000. Lättstartacl, 
lån gli vad. Mer cury ha1" b yggt sitt MI!: 
L TEAM Racer-pl a n just f ö r - å enna 
nl 0 to J". 52 :-

pör JÄRNVÄGARE och RAllAR~1 
I 

Nu inkommet kompletIa drgdngar 
av Amerikas f örnämsta tidskrift I 
för modelljärnvägsbyggare, MODEL 
~AILROADER, d r 1952. Pris 50:/ 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Olofsgatan 7 Stockholm ..J 
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Kedja, rulle, kilrem? 
(Forts. fr . sid. 6.) 

kläds över med en gqmmikappa. Stålrul
larna slirar mer än karborundumrullar
na, men en annan detalj att lägga på 
minnet är att rullar med stor diameter 
har väsentligt bättre grepp på hjulet 
och nöter mindre än de med liten diame
ter. Stor rulle förutsätter en reduce
ringsväxel ihopbyggd med motorn (Ilo, 
Mosquito, Peugeot t . ex.). Av specialmo
pederna har Il Pellegrino verksamt bi
dragit till att popularisera rullen, lik
som Velo-Solex genom en lämplig av
vägning av motorstyrkan nått fenome
nala r esultat när det gäller ringa däck
förslitning. 

Om kilremmarna har vi redan talat i 
ent usiastiska ordalag. Som medel för 
kraftöverför ing är kanske remmen det 
äldsta kända på mopeder och motorcyk
lar - och att den blir lämpligare ju 
mindre motorstyrkan är finns det en 
mångfald exempel på. Utom Husqvarna 
fick vi också en stark lös påhängsmotor 
med kilrem, Kuli, som visserligen är pla
cerad långt ute i svansen på cykeln och 
sitter sidomonterad bakom bakhjulets 
axel, men som samtidigt i stället elimi
nerade Husqvarnas mest påtagliga svag
het: att ta så stort utrymme i anspråk 
att ett skydd för kilremmen liknande ett 
kedjeskydd inte gärna låter sig göras. 
Kuli har också - i motsats till Hus
qvarna - stora kilremskivan monterad 
på navet (Novolettes remskiva sitter på 
ekrarna). 

Kilremmarna har givetvis samma svag
het som kedjorna när det gäller långa 
r eglagevajrar ! 

N ågra gamla vana påhängsmotorfö
rare har provat flera olika märken un
der de senaste tre, fyra åren, och det är 
intressant att höra att de fäst sig vid 
remdriftens fördelar. Visst finns det 
några dagar under året, då snöfall, is
bildning ellei' ett särdeles vått och ihär
digt regn gör kilremmen besvärlig -
men hur många mopedåkare är det som 
då nödvändigtvis måste åka? 

Denna senare fråga är också aktuell 
för tveksamma rullmotorköpare: I det 
väglag, då rullmotorn inte är effektiv i 
branta uppförsbackar - på någorlunda 
släta vägar går det som regel bra ändå 
- är det kanske inte alls troligt att ni 
t änker köra moped? 
. Kraftöverföring med endast kugghjul 
l stegvis utväxling används endast av 
två märken, Klichen och Velmo, av vilka 
det senare "flygande tefatet" djärvt nog 
sitter i framhjulet och Klichen-motorn 
ä r int imt förbunden med bakhjulet. Er
farenheten är väl ännu alldeles för liten 
för att man ska kunna avgöra kuggdrif
t ens för- och nackdelar. Velmos an
hängare är emellertid synnerligen entu
siastiska, medan Klichen-motorns tillver
kare gjort en automatisk f r ikoppling 
som träder i funktion när motorn inte 
driver på bakhjulet, och vidare gjort en 
fjädrande upphängning ' av motorri för 
att skona kugghjulen. 

I sanning, mopederna har skapat en 
väldig mängd konstruktionsproblem, och 
det är den mopedköpande allnVinheten 
som i sista hand avgör vilket märke som 
är bäst och vilka metoder som innebär 
den bästa lösningen på kraftöverförings
problemet. Och det är nu påbörjade mo
pedsäsongen som ska ge svar på denna 
och en mängd andra frågor. 

:~, "1",":';;;."" fi 
A/ 

~ 
"färg" blir 
billigare med 

IKOPHOT 
EX PO NERI N GSMÄTARE 

• IKOPHOT visar exakt expo· 
neringstid även vid det sva· 
gaste ljus. 

• lKOPHOT är färgriktig 

• lKOPHOT har motljusskiva 

• IKOPHOT skötes med bara 
en hand. 

• IKOPHOT kostar 12:;: 
inklusive elegant I'lnl och 
nodd. 

Se !KOPHOT hos Er /otohandlarc! 

Vä r nya sto ra kata log sändes g ra tis. F ör expo 
och po r to kos tnader b ifogas kr. 1 : - i frimär 
ke n, som äte r beta las vid fö r s ta ordern. 

Göte borg, Drottninggatan 2~ 
Tel. 13 48 34, 13 48 35, 13 Oi SS 



TH 
Det universellt använda 

elektriska motstånds

materialet lör 

elvärme- . 

apparater 

KANTHAL har hög 

eldhärdighet - högt . 

elektriskt ledningsmot-

stånd - hög belastnings

förmåga. Dessa egenskaper möjlig

göra framställandet av e f f e k t i v a 

elvärmeapparater med kort uppvärm

ningstid. Vid behov av elektriskt 

mo-tståndsmaterial rådfråga alltid 

KANTHAL, specialfirman inom detta 

område. KANTHAL kan leverera det 

rätta elektriska motståndsmaterialet r 

för varje ändamål. 

AKTIEBOLAGET KANTHAL HALLSTAHAMMAR 

~ 
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Till.alu: 
MOTORCYKELAGARE. Teleskopgllfflar Opio 
och Universal för 350----{)()() cc. Fullt moderna. 
med dubbelt oljesystem 315:- resp. 265:-. 
D:o för 125 cc 95 :-. Bakhjulsfjädringar. te
leskopiska 85 :-. större 110 :-. D :0 med 
svängarm. och oljedämp. 325 :-. Störtbägar 
~2:-. T.T.-trattar 25:-. 28:-. Dubbel
sadlar Twin och Master 95:- och 75 :-. Lätt
metallskärrnar. Firma Harry Braun. Broby. 

ELEKTRISKA l\IOTORER l\lED KULLAGER 
i lättmetall för belysningsström 127-220 V 
150--300 W (lllström. Kan anv. t. mindre svar~ 
var. borrmask .• fägsprut .• symask .• m. m. Ut
förs. sA. längt lagr. räcker f. 28: 5O/st. m . 
postförskott. Remskiva 3 :-/ st.. drivrem 3: 25/ 
met. Regl-motst. 7: BO/st. kan anv. pä olika 
varvtal. Elektro-Meco. Ringv. 149 A. Stock
holm. 

8KRIV- & RAKNEMA8KINER. duplikatorer. 
Beg. prisl. Olssons. Box 5040. llollnäs. 

8TOR 89RTERING av skärmar. skenor. ek
rar. rullar och kullager. Fullständigt reserv
delslager för HVA. NV. Rex. Monark m. fl. 
125 cc. Roffes. Blekingegatan 63. Stockholm. 

MOTORCYKELAGAREI 1953 A.rs välsorterade 
reservdels- och tillbehörskatalog har nu ut
kommit och erhälles mot porto. Motorfirman 
Harry Hansson. Bengtsfos. Tel. 77. 

TILLFÄLLE. Ritning till svetstransformator 
för upp till 3.25 mm elektroder anslut. till 220 
V. Enkel att bygga. allt material finns. Ritn. 
pA. erforderl. tillb. medföljer. Pris 14: 50 + 
porto. Gratis erh. ritn. pA. mlniatyrsvets för 
hA.rdlödn. Byggsatser pA. svetstransformatorer 
upp till 200 Amp. 220/380 V. Ing. B. östlund. 
Stift-hus 7. SundA.sen. 

8MALFILl\IARE. Med BeWe skyddshuv för 
2x8 spolar undvikes "ljus i filmen" vid låddn. 
och sparas film. Betalar sig med l a 2 rullar. 
Lev. m. bruksanv. mot ins. av kr. 4: 25 A. 
girokonto 108251. Tydl. namn o. adr. A. ta
longen! BeWe. Box. 6. Oskarshamn. 

SPINNFISKEUTRUSTNING kompl. 33:
fraktfr. Beg. broschyr. F:a E. Engdahl. öSjöbol. 

MC-MOT_ BSA 500 cc sidv. m/34 75 :- . VäxelI. 
25.:-. Magn. 40:-. Fabr.-ny Amalförg. 60:-. 
HJul m. g. bak 45:-. fram 40:-. Mc-ram 
20 :-. Tank 20 :-. N. Levin. Box 1207. LaxA.. 

MOTORCYK. ram Monark 125 :-. m. hjul 
150:~. Terrot-m., 100 cc 175 :-. Gengasfl.-mot. 
m. emärg. 6 V 25:-. L . Jonsson. MA.nsäsen. 

IND. MC-l\IOT. 600-1000 cc 2 cyl. vattenkyld 
def. mag. 75 :-. Sidv. p:a v. u. däck 75 :-. 
Rex mc 250 cc m/32 avreg. 300 :-. Rex mc
mot. block m. förg. m/37-38 98 cc 3-växl. 
90 :-. Tank t. d:o 15 :-. D:o hjul m. däck 
25 :-/st. 110 framgaffel n. ny 25 :-. Bosch blig. 
12 V m. n. relä 70:-. D:o startm. 5O:-.Volvo 
EC-mot. 85 hk 60 :-. Charter förg. t. d :o 
25 :-. Samtl. del. utom vevh. t. 1 st. 110 98 
cc m/ 38. Ny Flexo spegelref. kamera 1: 3,5 
tid 1-300 280 :-. HD m/46 1200 cc m. vagn 
Iyxutr. i sk. s. ny. önskas: TrA.dspelare och 
1(}-14 rörs radiomottagare samt skrivDlaskin. 
V. Persson, östra Ormsjö. Tel. 13, e. kl. 14. 

MC-MOT. Monark 1~5 cc tv 55 :-, växell. Stur
mey Arc. 250 cc 40 :-, mc-fälg 18 X 4. vulst. 4 :-, 
speedwayram 500 cc ut. framg. ilO :-, mc-ram 
Indian 1200 cc 30 :-. d :o NV 250 cc 25 :-. 
Beg. del. till alla mc finnes. B. Larssons Cy
kelv.erk., FA.lIingg. U, Skänninge. 

FANT. RILLIGT. Mc-utr. Port!. Kameror, Ur. 
Beg. kat. Handelsf. Bejos, MA.lsryd. 

CHEV-lIl. 35:a renov. men locket spr. 150 :-. 
Solo .. bA.tm. 4 hkr nyr. 150 :"-. Alla del. t. V-8 
36. A. byt. Sv. t. Box 600, Köpmanholmen. 

GRABBARI Bygg en kanadensisk kanot efter 
min ritning och beskrivning. Endast 2: 50. 
Blofilm 8 öre pr. m. Hobbytldn. 25 st. 3:-. 
Karl Karlsson. Väsby, SkA.. 

RIDSADEL för vuxen person 115:-. Werner 
Eriksson. Nossebro. 

KEDJA RENOLD 2 st. 1/2X5/16 5 fot 17:-/ 
st. S st. d:o S/8x7/32 50 cm 7 :-/st. 5 st. d:o 
Coventry 1/2 X 1/8 S: 5O/st. 4 st. nav Novo 
specl. 17 :-/st. l st. fram nav m. broms S. A. 
20:-. l st. Svänghjul 6 V 30 W St-holm m. 
ljusspole kompl. 150 :-/st. l st. Tändspole d:o 
25:-. Obs! allt är nytt. Induktioner o. för
gasare T-ford 30:-. Svar till "Motordelar", 
Tf A, Box 3137, Sthlm S. 

SEAGULL utombordsmot. m/51 1,5 hk 500 :-. 
B. Pettersson, Box 606, öregrund. 

RESESKRIVlIlASKIN l :ma 200 :-. Box 5, Äng. 

LATTV. Monark m/38 m. f j-g. g. sk., sk. bet. 
1BO:-. Skivv. Luxor 140:-. B-nav, fr. 5:-. 
6 V vindr-t. 12:-. Sv. t. Box 136, Malmbäck. 

AMERJK. bandmagnefon-sklvgraververk m. 
hem byggd förstärkare lämpi. för inbyggn. 
PA. gr. av utlandsvistelse end. 950 :-. S. Klas-
6en. Fack 72. Grimslöv. 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid. 
kontant ellel' insatt d postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

FILAR omskärpta 150 st. sort. 7 sts. g. bac
kar sort .• säljes för 250 :- ev. byte i beg. mc. 
Motorservice. Melltorpsg. 4. Frösön. 

F-LOK o. 2 personv. till salu 75 :- . K. E . 
Asmundsson. Stäng by. 

DURO POWER WORKSHOP. kompl. 220 V 
växelstr. 295 :-. A. WlngA.rdh. Besmansvägen 
11. Bromma. Tel. 26 IS 05. 

FÖNSTERANTENN 3-del. 12 :-. Extrahögtal. 
28 :-. Begär kat. Handelsf. Bejos. MA.lsryd. 

l\1C-BIL under byggnad typ 101 Pilot för 2 
pers. byggd pA. ram av stälrör kaross av 2 
mm björkfan~r utv. kl. m. duk impr. och mll.
lad. vindruta av plexlglas. skärmarna inv. 
klädda med al-plät. Bilen är formskön. lätt. 
stark. näst. nya framhjul 2.5x19" med ensid. 
fastsättn. för individuell fjädr. samt div. 
andra detaljer medföljer men utan bakhjul 
och motor. Säljes kontant 700:- eller bytes 
mot mc 120 cc f . 1 person helst HVA senare 

_A.rsm. Uppl. m. p. B. Johansson. Brevl. 36. 
Degerön. 

l\UKROFONER kolkorns. Högkänsllga kOppl. 
till radions gramm.-Intag. End. 18:- mot 
postf. Returr. Inom 8 dag. A. Arvidsson. Box 
228. Kopparberg. 

PIANODRAGSPEL Royal Standard 41 tango 
12Q bas O. l reg. 3 kör. f. svart vitt. garanti 
S. n . 375 :-. med box. Svar till K. A. Anders
son. Korsämon, Järkvissle. 

BSA-lIIOT. 600 cc 2 cyl. Ram, tank O. framg. 
225 :-. Ev. b. T. Karlsson. Storä. Tel. 92. 

l\IORRIS m. 12 m/38 renov. mot .• 90 % däck 
i pr. sk. 2500:- byt. m. DKW. J. Abrahams
son. Idesjö. Ålghult. 

MC. Blixt 98 cc f. körkl. i gott skick samt 
en st. Mandolin (märke Levin) 300:- el. ev. 
byte. G. Sjöqvist. PI. 1386. Gnosjö. 

LYSlIlEJSEL för repro i mörker 5: BO. Dyna
moficklampa 14:-. Spegel m. inb. belysning 
19:-. E. W. Amby. Fristad. 

EL-BANKBORRlIlASK. tiliv. kraftiga helt i 
smide. Höjd 650 mm chuck för 13 mm borr. 
Borddiam. l25 mm 225 :- . Uppl. m. p. C. Holm
berg. Sandviksg. 1 A. Hälsingborg. 

SKRIVlIlASKIN kontors p:a 150 :-. Box 3. Ang. 

APOLLO 125 cc m/52 ej körd! Aven hän
delse till 20 a 25 % nedsatt pris om snar 
affär. KatalogprIs 1500: -. Alfr. Häggström. 
Tulkavägen 46. Hallstavik. 

KAMERA ZEISS I. 6 X 9 1 : 4.5 1-250 sek. 
Toppavtr. säljes med väska O. solskydd samt 
blixtapp. f. 150 :- . Kopleringsapp. 6 X 9 220 V 
amatörtlllv. 20 :-. K. Hagström. Vlmansg. lO, 
Linköping. 

SACHS CYLINDRAR 2 st. nya 98 cc kompI. 
med kolvo. topplock 100:-/ st. E. Nilsson. 
HÅ. Längserud. 

SA-BA mc 350 cc m/ 35 i l :a sk. skatt o. 
försäkr. bet. sälj. bill. pil. gr. av Sjukdom. Sv. 
m. porto O. Svahn. Algrena. Aspa-Bruk. 

FABRIKSNYA utombordsmotorer 1-25 hkr. 
Prop. Johnson 22 hkr. D:o racer 9 X 14". H. 
Gustafsson. Box 71U. Tel. 13019. Borlänge. _ 

CHEVBOlllOTOR 1928 4-cyl. defekt l25 : -. 
Bätmotor 1-cyl. 4 hkr inom bord. 325 :-. För
gasare A-Ford 25 :-. El-motor 0,50 hkr 50 :-. 
Sidovagn HD defekt 50 :-. Vindrutetorkare 6 
V. 12 V 15 :- , 25 :-. Bilgenerator 6 V 35 :-. 
Ev. byte m. försl. A-Fords motor köpes. Sven 
Gustavsson. Skärsta. Mellangll.rd. Varv. 

RUDGE 500 cc tv. E. Andersson. Vallarsti
gen 4. Kristinehamn. 

FlAT-blldelar m/28 kyl.. generator m. m. 
Uppl. m. p. Werner Erikscson. Nossebro. 

lIlC 500 cc ej inreg. säljes billigt. G. Johans
son. Snärberget. Lavsjön. 

l\IOPEDER 2 st. 275 :-. 395:- samt l st. ut
ombordsmotor 5 hkr 500 :-. Vidare uppl. mot 
porto. "K. P .", Box 7. Ringkarleby. 

TILLBEHöR t. HO, täg vagnar. hörlur. bill . 
Närm. uppl. H . SvanIund. Box 38. Hittarp. 

UTOlllBORDSlIL S hk 275:- körkl. Box 2, Äng. 

LOKALTELEFONER ett mindre antalobet. 
beg. gar. felfria. fälttel. av LM:s fabr. Batteri 

och transportväska av läder medf. Pris pr 
st. med ringklocka 14: 75. med summerton 
9 : 75. Ing. F:a Thuel-Service. Tulegatan 18. 
Stockholm. Tel. 30 68 37. 

nc 147 cc Villiers i gott skick 250 :-. Väger 
under 75 kg. L . Å. Johansson. Fiskaregatan 
3 c. Falkenberg. 

lIlONARK m/ 39 118 nyren. S75 :-. l. 2 och S 
mans tält nya 60 :-. BO:- event. byte. Box 2. 
Lemnhult. 

JUC-BIL-RAlII bill . S. Nilsson. Hjuken. Hällnäs. 

RETINA I 24X36 Xenar 3,5 m. ber.-väska 
sportsökare. 2 st. försättslinser. solSkydd 
obet. beg. 345 :- . K.-E. Näslund. Gottne. 

EL-RAKAPPARATER 34 :-. Framkalln.-tank 
17 :-. Resegrammofon 15 :-. P . 173. Ko.sta. 

TRAlIIPBIL H 105. L 57 cm rödlack. pris 
50 :-. E . "W. Amby. Fristad. 

HD 1000 cc halvt. f. kompl. m. ut. magn. O. 
hjul mot. O. växel l. garant. l :ma 150 :-. KompI. 
Jap mc 250 cc sv nyrenov. ej reg. m. fullt 
körkl. 350 :-. Royal-cyl. 350 cc m/47 15 :-. 
Sarol~a 3-växl. läda t. 500 cc l :ma sk. 60 :-. 
BSA sadel tank 45 :-. Sarol~a sadeIt. 15 :-. Sa
rol~a 500 TT ram vaggtyp m. gaff. O. skärm. 
m/ 33 50 :-. Sv. m. p. R. Strid. Box 48. KvIIls
fors. 

NYLACK. LATTVIKTSRAlII (rött O. sllver) 
m. fäste f. ILO el. HVA kompl. m. alla tillbeh. 
bromstr. pä bäda hjo 90 % däck (ut. mot.) 
end. 250 :-. Ev. b. m. 3--4 hk. utom bord. i 
bra skick. Fack 9. Grötlingbo. 

UTOllmORDSlIIOT. Svalan 4 hkr nyb. 300:-. 
S. m. p . S. Wallin. Djupöväg. 24. SollefteA.. 

PUCH motor 250 cc dubbel. äl. mod. monte
rad i ram 200 :-. Uppl. pr. brev. T. Claesson. 
S. Stapeltorgsg. 9. Gävle. 

~UC. INDIAN 600 m/ 29 hel ren. nya hjo nylack. 
bakfj. däck 18X400 100 O. 75 % 575:- . Sldv
hjo Dl . fjädr. 75 :-. Altsaxofon 60 :-. Ev. byte 
m. 20(}-350 cc 2 t. mc-m. kompl. m . växell. ev. 
hel mc. G. öhrn. Gemla. 

RADIODEL. slumpas 10:-/sats. Kamr. 
Voigtl. OX9 m. till bh. 200:-. Bilsign. 6-12-
U V 10:- 15 :-/st. El. skivväxl. 200 :-. En
kelspelare 100 :- . Gram-skivor 1-1: 5O/st. 
Komb. kv. o. vä.rmelamp. 100:-. Beg. radio
rör l :-/st. U. ,ffi. p. Svar t. "Prima skick". 
TfA. Box 3137. Sthlm 3. 

HELRENOVERADE Mc-mot. Jap 250 sv. 
150 :-. NV 250 tv. blockmot. 175:- 19" Mc
hjul m. nästan nya däck 65 :-/st. Th. Johans
son. Sto by. Tel. 7. 

ROYAl, E. 350 cc 1947 kromad. Ev. byte 98-
200 cc 1800 :-. T. Persson. Tolmon. Eriksberg. 

ILO 118 cc m/46 renov. O. reg. 350 :-. HD 350 
cc f. körkl. avreg. 190 :-. Matchiessmot. 350 cc 
sv. tn. förg. m/34 50 :-. ILO mot. 98 cc m/39 
m. förg. O. ny t. spole 85 :-. D:o ram m. gaf
fel. tank. skärmar m. m. 30 :- . D:o 2 st. hjul 
f. kompi. bra gum. 40 :-. Strälk. 5 :-. "E. O .... 
S.-vägen 18. Emmaboda. 

lIlC-DELAR med oMt. skönhetsfel. Obs! de 
läga prIserna. 10 st. Texas dubbelsadlar 60 cm 
länga 43 :-/st. 35 st. TT-trattar helförkrom. 
12 :-. större 15 :-/st. 2 st. Opio teleskopg. 
350----{)()() cc 235 :-/st. 3 st. Universal teleskopg. 
350----{)()() cc 145 :-/st. Dito för 125--200 cc 
50 :-/st. Samtliga gafflar med dubbelt olje
system och passar de flesta mc. samt 1 ära 
garanti. 4 st. bakhjulsfj. teleskopiska för l25 
- 200 cc 50 :-/st. Motorfirma Harry Braun, 
Broby. Tel. 393. 

DKW-DELAR m/40 500 cc. Ram 150:-. Gaf
fel 50 :- . Hjul b . m. däck 80 :-. Hjul f. 50 :-. 
Tank 70 :-. D:o framskärm 7 :-/st. Cyl. nA.
got def. 50:-. Samt nägra mot.-delar. Gaffel 
98 cc 25 :-. Åke Dahl. Norrviken. 

NYA lIIOPEDMOTORER av engelSk hög kva
lit~ säljes för SOO :-. Beskrivning mot porto. 
Bertil Engström. Luntmakaregat 73. Stock
holm Va. 

OLI,ONPIST. 2 st. 6 mm 6 skott m. colt 25 :-/ 
st. Haspelrulle enkelvev 22 :-. 1 st. d :o m. 
kastspö 38 :-. Lödkolv 6 O. 12 V 25 W 27 :-. 
Sv. t. " K. A.... Källebäck. Vrigstad. 

KAlIlERA med väska ny SX4 cm 34:-. Dito 
4X4 cm 37:-. R. Steinvall. LjusA.. 

BANDINSP.-BYGGAREl Fynd. ett antal för
s tärkare i l :ma skick. Materialv. c:a 75 :-. 
Separat Hkr. fordras. Säljes utan' rör endast 
25 :- / st. "SM4BQW". Längbrogat. 41. örebro. 

POLYGONNYCKLAJt (s. k. tolvkantnycklar). 
böjda. 6 nycklar per sats 8-19 mm. krom
yanadium stäl. helt förkromade 29:-. Obs! 
det läga priset. Returrätt. Ing. H. G. Tuves
son. Box 4007, Tollhättan. 

BALGKAMEROR bill. Mockba 6X9 f: 4.5 1-
250 S. + B. koppl. avs. mät. expo sp. Volgtl. 
Bessa 6 X 9-4. 5 X 6 F: 4.5. Comp. Rap. 1-400+ 



BT sj-utlös. Uppl. I. Andersson. Rökarv. 33 B. 
K r istinehamn. 

lIIOPED kompl. 400 :-. Filmapparat 2 film 
rullar 20 :-. Resegrammofon m . 50 skivor 
65:-. Njurbälte m . självlysande dödskalle 
20 :-. "I. L.... Box 8. Märserum. Tel. 39. 

NYHET ladda batt. med cykeldynamon. Likr. 
9: 75. Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

lIlC 250 cc HVA 375 :-. Kanot. Bandsåg. Svarv. 
Fräs. Motor. Th. L a r sson. Trädgårdsgatan 4. 
Röör. T el. 186. 

,TAP 500 cc 31 m. f örg. o. vä xell. kick sak 
115 :- . R a m t . d:o k ompl. 50 :-. Hjul t. d:o 
förkrom . m. däck o. sI. 75 :-/st. Norton ram 
m/46 m. gaff. 75 :-. 2 st. hjul p. HD 15 :-/ 
st. O. K. 350 cc 31 s ida m. magn.-geuerator o. 
förg. o. växell. f . k örkl. 200 :- . Ram t . d :o 
kompl. m. f örkr. tank nya skärm. 65 :-. H j ul 
t . d:o 50 :-/st. E . Norman. Ruddammsg. 17. 
Eskils tuna . 

TBOLLERIAPPARATER beg. sä ljes till hal
va priset. Uppl. m. 25 öre i porto. Kjell Karls
son. Brevi. 90. Kalling e. 

OBEG. DIl\ILJUS 20 :-. Backn. lykta m . fäs
te 15 :-. A .. Nyström. Borgvattnet. 

l'Il\lABILDSKAlIIERA obj. Xenar 2,8 s yn kr. 
bill. Torshed, Box 57, 'l'relleborg. 

ILO 98 cc m/ 38 m. ny amalförg. inr. o. körkl. 
300: - . Sv. t. U. Stenberg, Oxelvä g . 10, Stuvsta . 

UTOMBORDSMOT. P enta PA 120. 10-12 hkr. 
obet. k örd ev. byte med inspelningsapp. 
T . Johansson, Postgat. 3, Värnarno. Tel. 11515. 

KAllIEROR. projektorer, film. papper m. fl. 
fotoartiklar, finnes i vår nya katalog. Denna 
expo mot 75 öre por to. Handelsfirman Eiwald, 
Ange. 

EL-LöDKOLVAR S-märkta 100 watt. Kraf
tig kopparkolv, gummisladd o. stickpropp. 
Ang. nätsp. Rekla mpris 10 : -Ist. R eturrä tt. 
F:a Sigfrid Sundberg, Zinkgruva n. 

SVÄNGHJ.-IIIAGN. 147 cc R ex 25: - , framg. 
350 cc RVA 20: -. vä x-spak m. segm. o. stag 
t. Sachs 98 cc 8 : -. Strålk. Bosch ej kompl. 
5: -. Rad. Orion h . kost. 600 : - nu 180:-. 
Mc-bjul 26 X 3 vulst 20 : - . Cy l. till kom pr. 
10 : - . Beg . del. t . a ll a mc finn es. B. Larsons 
Cykelverkst., Fällingg. 24, Skä nninge. 

KING 98 cc nyrenoverad 225: -. Framhjul 
mc nytt d äck 50: -. Saroleamotor def. 60: - . 
Webbgaffel 25: -. Motor Sach s 98 cc 75 : -. 
Teleskopgaffel 35: - . S. Jansson, Box 103, 
Knäred. 

INOIlIDORDSIIIOTOR Göta.. 2'1.1 hkr. med pro
pellerutrustning sälj es för 295: - . G. Solve, 
Ringgatan 27, Nässjö. 

LV-1I10TORN blir aktersnurra. utprovad kon
struktion. Ritn. o. arbetsbeskr. 6: 50 + porto. 
H. Wikström, Box 640, J unsele. 

DUNELT mc 500 tv nyren. 750: - . V~losolex 
moped obet. körd 550 : - . Tf A kompl. årg. 
1949--50--51--52 viUvård. till h ögstbj. S. Lun
din. Härsbäck. T el. 22. 

! ST. LV-HJUL 20 : -Ist. ·DKW m. 98 cc 
30: - . Ram med tank o. styre 20: - . Erik 
Palm, Gnnsmark. Anä set. 

TERROT 100 cc m/ 46. Motor genomg. Nya 
lager. Sk. o. för säkr. bet. Bill. vid snart affä r. 
E. Wikström, S.-vä gen 4. Härnösand. 

UKV-1I10TTAGAREBYGGSATS ha lvmont. sälj . 
f . 25: - s . 1 högtal. 10: - . F ör s t . byggs. 1 
rörs batt. samt div. and. radio del. slumpas 
(bl. a. mikro tro o. 2 r ör) 20: -. E . Jansson, 
Box 40, över tänger. 

MC-1I10T. 110 m/ 38 98 cc kompl. m. v-IMa o. 
förgas. 100: -. Lv-hjul fr . 20: - bak m. drev 
30 : - . Ram. tank styrst. skärmar, fj-gaff. 
60: -. Box 1027 .. SkelJeftehamn . 

MONARK 49 120 cc s. ny m. t ä ndnyck. skatt 
bet. 650: - . W. SvenssoLl. Box 28, Tannefors. 

VW-FÖRGAS. n . ny 40: -. Lokaltel. 2 a pp. 
ny 35 : - . Skivv. Luxor 185: - . Garrard ny 
190: -. Rakapp. Philis have ny 60: -, beg. 
30: -. Sv. t . Box 176, Hultsfred . 

ALBIN MONARK 500 cc t. i. pr sk. körd 125 
mil eft. h elren. f . 1000 :-. ell. h ög s tbj. G. Pers
son. Sågtorpsväg. 53, Roslags-Näsby. 

PUTSIIIOT. m. g enomg. axel 1/ 4 bk 220 V 
1400-2800 v/ m 200 : - . Randputsmaskin 1/-1 
bk m. fotr. 220 V r egI. hast. 150 :-. Aga 
tryckm. m. 2 uttag ny 20: -. D:o m . 1 nttag 
beg. 10: - . Kontursåg ny 125 : -. Pianodrag
spel 24 t a ngo 126 obet. anv. 150: - . John 
Aberg, Fack 36. Umgransele. 

FRANCI S-BARNETT 200 cc m/51 Villiers 
mot. körd 750 mil. Bästa skick 1500: -. Hans 
Karlsson. Rädhusgatan 70. Nässjö. 

IIIATCHLESS-1I10TOR tv 350 cc m. f örgasare 
magn. o. generator m/ 42 körd 150 mil eft. 

helr. 300 : -. 1 st. d :o ram m . gaffel, styr e o. 
skärmar 70: -. 1 st. d :o BSA ram 60:-. 
Matchiess tank 60: - . BSA tank 40: - . l st. 
bakhjul kompl. m. däck 3.25 X 19" 65:-. 
Göthe Jansson. K lockarnäs, Enviken. 

DEG. KOPIERINGS SVARV för yx- o. ham
mars kaft, gevä rsko lvar o. dyl. Svarvar 2 det . . 
pr gång ant. stopp. Kompl. m. 5 hkr. el-mot. 
bill. Kraft. press. f . bokbind. o. likn. 25 :-. 
Bands lipmaskin 125 : -. Box 594. Borås. 

FABR.-NYA mc och mopeder under kat.-pris. 
HV A, Rex m. fl. m. Komet d iesel mot. ny 
47: -. J et ex 350 rea-mot. ny 32: - . Frimärks
samI. Norden ca 2000 st . 30 : - . A. Ljung
quist. Box 283, Mariestad. 

RITNINGAR kv-mottag. 4 r ör 4: -. kv-super 
3 r ör 4: - , preselector 3 : - . sänd. l rör 3: -. 
2 r ör 25 W 4: - , 2 rör 50 W 4: 50. VFO 5 : -. 
Nä rm. upplysn. gra tis. Ing. F . Klingen. Bel 
levueg. 13 A, Karlstad. 

REVOLVRAR kal. 380 o. 320 för 5--6 skott. 
Pri s pr st. 50: - . E. Ca rlsson. Ängebo. 

FRODE LUND OFFERERAR: BSA Gold 
Star 500 cc 1951. T T -trimma d maskin. Har 
aldrig körts pli. landsväg och är följaktligen 
a ldrig registrerad. Sa knar belysning och 
ljuddämpare. Mycket litet körd. Stor, heIför
kromad TT-ta.nk samt specia l läng TT-sade\. 
3.200 :-. Frode Lund, Malmö. 

SVALAN-PANTHER 250 cc 1950. Reg. maj 
--52. Nya däck, nya kedjor och drev. Motor 
J.lrima. 1.900 :- . Frode Lund, Mal.mö. 

VINCENT "Comet.. 500 cc 1952. Fa.briksn y. 
Katalogpris 4.260 :- . säljes för 3.900 :-. Frode 
Lund, Ma lmö. 

SVECIA 250 cc 1951. Viktoria 2-takt motor. 
K örd 700 mil. Bra skick. Ny renoverade brom- , 
sar . 1.900 :-. Frode Lund, Malmö. 

D~lF l75 cc 1952. Ilo-motor. Fabriksny. Ka
ta logpris 2.250 :-, säljes f ör 2.047 :-. Frode 
Lund, Malmö. 

~IONARK-ILO 250 cc 1952. Reg. första gäng
en juli 1952. Cykeln k örd 500 mi\. Prima 
s kick. 2.500 :-. Frode Lund. Malmö. 

IIlOPEDEN KAlSER-SCHWINGER med 
fjädrande bakg affel och K lichen-motor. Fa
briks nya. Utsä ljes f ör 575 :-. Frode Lund, 
Malmö. 

SVALAN TT-RACER 150 cc. Denna cykei är 
fullt t ävlingsklar och har k örts till seger av 
Rune Häggiund. TOPPSkick 2.335 :-. Frode 
Lund, Malmö. 

NS U 500 cc topp 1951. Motor renoverad. Ställ
bara bakhjul steleskop. stickaxlar. förkrom 
ning och lack medelgott skick. 2.200 :-. Frode 
Lund, Malmö. . 

MONARK~CZ 150 cc 1950. Hastighetsmätare. 
s tänkskydd, genomgången. Medelgott skick. 
900 :-. Frode Lund. Malmö. 

Dl\lF-ILO 125 cc 1951. Mycket välvårdad 
1.350 :- . Frode Lund. Malmö. 

1I10NARK- CZ 150. cc 1950. Körklar. Dålig i 
lack och f örkromning. Motor genomgängen. 
600 :-. Frode Lund, Malmö. 

TRIUl\IPH-TROPHY 500 cc 1953. Körd 75 
mil. Dublielsadel, Dunlop sport moto-cross 
däck bak. Tiger 100 m otor. Bromsar 32 bkr. 
Full garanti. 4.100 :-. Frode Lund, Malmö. 

ROYAL-SUNFIELD 350 cc 1950. Gott skick. 
öve rsedd 2.200 :- . Frode Lund, Malmö. 

REX-VILLIERS 120 cc 1936. Typ Marvi\. Bra 
däck, snygg lack. l-mans. 350 :-. Frode Lund. 
Malmö. 

PUCH 125 TT 125 cc 1952. Fabriksny. Kata
logpris 1.890 :- , säljes f ör 1.720 :-. Frode 
Lund, Ma lmö. _ 

NV-DKW 125 cc 1951. K örd 44 mil. Garan
t erad mätarställning. I skick absolut som ny. 
1.400 :-. Avbetalning kan ordnas på samtliga 
oya nstäende mc. Frode Lund, Motorcykelav
delningen, Malmö. 

LAIIIDRETTA: Reservdelar o. tillbehör expo 
frå n lager pr efterkrav. Frode Lund, Malmö. 

IIlC-DÄCK "CLUB TRIAL" F irestone. Idea
lis ka för tillförlitlighetstävlingar o. trial. 
Självrensande t errängdäck. 4-lagers 3,25 X 19 
56 :-, 3,50 X19 60 :-, 4,OO X19 71:-, 2,75X21 
46 :-. Frode Lund, Malmö . . 

MC-DÄCK "RID" Fires tone. Längsribbade 
TT-f ramdäck, 2-lagers 3,OO X19 30 :-. 4-lagers 
3,OO X19 17 :-, 3,25 X19 55:-. 3,OO x 20 50:-, 
3,00 X 21 48 :-. Samtliga däck sändas mot ef
t erkrav. Frode Lund, Malmö. 

CYKELlIlOTOR Mosquito ny 325 : - (100: 
und. markn.-pris). U. m. p . Axel Larsson. 
Box 851, Väse. 

AGA S KIV V AXL. i sk. som ny 200 :-. Kame
r a Agfa B R eckord 6 X9 100 :- . H . Älyemyr, 
Härs bäck. 

FISKEDRAG dir. fr. tilIv. till marknadens 
lägsta priser. Stor provsändning 11: 85 eller 
upplysn. o. offert frän Specialverkstaden, 
Celtic. Box 27. Halmstad. . 

Önskas köpa: 
IIIOTORCYKEL köpes bill. Lennart Johans
son. Djulögatan 54. Katrineholm. 

1I1QTOR JAP el. HVA 250 cc tv. ärsmod/31 t . 
-,35 k. A. Sandgren. Nygat. 46, Umeå.. 

MC-RAM 500 cc Husqvarna SV 112. Svar till 
Ove Borg. Hesekillegatan 11. Trelleborg. 

FÄLG. 2 st. t . Nash 32 19" 600. Box 20, Isnä s . 

SILVERGARAGE beg. passande Saab ej över 
100 :- . Evert Jonsson. Laforsen. Korskrogen. 
Tel. Lassekrog 18. 

MODELLIIIOTORER beg. äv. def. köpes. R. 
Järpling, S :t Eriksgatan 114. Sthlm Va. 

SIDOVAGN lätt passande 350 ce: E. Thoren, 
Tunet. Gunnilse. 

DKW-1I10T. 98 cc helst kompl. sv. m. fullst. 
uppl. Esse Lagerkvist. Hultagärd. 

VEVSTAKE t. FN 500 cc m/ 36 M 86. H. Lars
son. Prästarby. Tobo. Tel. Esarby 58. 

VENTILFJÄDRAR till mc BMW R 511939. Sv. 
t. T. Lindström. Sellnäs. Te\. Borlänge 35003. 

KAlIlAXELDREV t. Indian arme m/45 500 cc. 
Tyko Johansson. Byberget. Tel. 48. 

EN BEGAGNAD suport metallsvarv för mo
dellarb. e.x. Centra ej för dyr, samt kontur
såg .. Douglas Johansson. Väröbacka. 

• Bytes: 
REG. RESERADIOLA m. nya batt. samt Ko
ris 16 mm proj . 4 filmer, r eservlampa som ny, 
byt. mot komp\. 35 mm proj. för 220 V. H . U. 
Karlsson. Konsum, Näsinge. Tel. 5. ' 

SUECIA 500 cc T .V. med Blackburnmot. m/ 32 
ej inreg. Byt. mot kompl. träd spel. i g. sk. el. 
f örsl. Sv. m. p . S. Olander. ö deshög. 

IIlC-lIr. Villiers 175 cc Sp nyren. o. körk\. Bytes 
m. HVA 125 cc mc-m. m/27. "L. R. ... Box 37, 
Brännland. 

TANDLÄKARBORRIIIASKIN ob. beg. 220 V 
komp\. m. fotreg\. o. störn.-sk. bytes mot 6 
beg. 250 cc mc.' John Aberg, Fack 36. Um
gran sele. 

Diverse: 
ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Borrning samt 
vevlagerrenovering utföres omgäende. Roffes, 
Blekingegatan 63, Stockholm. 

IIIOTORCYKELDELAR som Ni behöver till 
Eder tvåtaktare finner Ni i vär nya r ikhal
tiga katalog nr 8, som sändes mot porto. 
Motorfirman Ivan Höök. Sågen~ Tel. 30. 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc-o bii- o. bät-
motor er . BeGe-Mot_o_r..;., _S_lb_r_å_· c_k_a_. _____ _ 

CYLINDERDORRNINGAR. VEVLAGERRE
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. 
Omkransningar av drev m. m. Snabbt och 
välgjort a rbete under garanti. Ulricehamns 
Motor mekaniska. Tel. 1624, Ulricehamn. 

ALUlIlINIUlIrSVETSNING utföres. spec. mo
tordetaljer, oavsett skick. Firma Harry Braun, 
Broby. 

HELRENOVERING Iv. o. mc-motorer. Pris!. 
mot svarsp. V. Noren. Manjärv, Vistträsk. 

L ÅN till maskiner, motorer, egen rörelse 
m. m. säväl stat\. s. priv. även t . sköts. pers. 
utan kap. Un!lert. lämnar upp\. i d yl. ärenden. 
Frids-Byrä, Strömdalsbruk. 

MC INDIAN m / 29 1000 cc . . Nyre-
noverad och l gott 

skick, förd i beredsk. reg. Kontant 500 :- . 

BENGT LARSSO N, Schlytersv. 65 A 
Hägersten. Tel. 182094 efter kl. 18. 

N.mn . . . . .. ... . 

Ad,... . . .. . . . . . . . ..... .•• . . . . ........ ..••••• Tf A 

PHILIPSONS MUSIKYARUHUS - MALMO 



KATALOG 7 Innehåller allt om modell-. nr flyg, båtar, bilar, motorer 
m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

TORE HAGLUND & Co. Avd. 12, Hofors 

LOKALTELEFONER 
Typ LT 1 äro avsedda för dubbelsidig telefonförbindel
se mellan två platser. Lokaltelefonen är utmärkt för 
villor och våningar, mellan affär och lager e ll er verk
stad m.m. 
Varje t elefon består aven kQmplett mikrotelefon av 
svart plast samt ett väggfäste med inbyggd summer och 
signalknappar. 

Som signalbatteri kan ett yanligt 4,5 yolts ficklampselc
ment användas. 
Varje händig person kan utan vidare installera denna 
telefonanläggning. Tydligt koppl ingsschema m edföljer. 

Pris per komplett apparat med väggfäste 3 !'!' •• _ 
och summer endsat ..... . .. ... .... . .. kr. .. 

AB Gösta Bä~kströlD 
Ehrensvärdsga tan 1--3 Stockholm 

Tel. Vx 540380 

"FANT ASTISKT BRA" 
är omdömet om våra prismakikare. 

Typ L U C I F E R· 7 X 18 ............. PRIS KR 115:-
M iniatyrkikare. Vikt endast 200 gmm. 

Typ S T R U X I A N O 8 X 30 .......... PRIS KR 160 : -
T uristkikare av hög klass. Vikt 480 gram. 

Typ MAGNA 7 X 50 ....... . . . ..... . PRIS KR 325 : -
Den verkliga · marinkikaren. Vikt 1100 gram. 

SAMTLIGA KIKARE LEVERERAS MED LÄDERFODRAL 

FIRMA ESANCO 
STYRMANSGATAN 9. 

STOCKHOLM ö. 

Sänd mot postförskott: 

.... st. Kikare Lucifer 

Namn: 

Bostad: 

st. Kikare Magna 

st. 1\ikare Struxiano 

Postad res s : . .•.......... . .•....•. . ..... . ... . . . .. . 

o 

MEKANIKUS UNIVERSAL HOBBYT ANG 

med materia/ans/ag 
, 

Klipper och hälstausar även i rostfritt. 
Rund_ och vinkelböjer samt bockar 
lagerställen för axlar och dyl ikl. 
Stansen ger 3,2 m / m Ilä!. En idea
tisk tång för hobby, 
experiment och monte· 
ringsa rbeten. Ett oum · 
bärligt verktyg för b/H
och villaägare etc. 

Band i 12 X O,5 mm 
rostfritt stå l, rull e 
om 10 nlcte l., pris 
per rulle 4: 25. 

JJe8täll idag mot postförskott ! 

19:50 

Firma NOBEMA, Östermalmsgat. 64, Stockholm Ö. Tel. 678764 

30 :TEKNIK !Ö1· ALLA 22/ 5 1953 

, O ,' 

BREVLADA 
På denna avdelning besvaras kostnads 

fritt tekniska frägor av allmlint intresse. 
Om svar dliremot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde in
slindas på postgirokonto 157992. 

F r åga: 1) Kan "fuse" vålla brand? 2) Vil
ken är sammansättningen pä den g ummim o
torOlja som finns att köpa i handeln? 

" 'akerield. 
S"".r: 1) .Ja. 2) HuyudlJeståndsde lar: säpa 

och glycerin. 

F r i'i:a: .Jag bo r l en trakt där e l-str öm 
sa kna s. Gäl' det ntt montera en r esegrammo
fon genom högtalaren när jag har en pick-up, 
hÖi!'talar och gramlllofon? . 

Grammofon m ed högtalare. 
S"sr : För att få högtalaråtergivning måste 

mun ha en förstärkare, som drivel:" h ögtala
ren. Man kan använda en r eseradio, m en 

. ljudstyrkan blir inte sä god. För en hög
klassig återgivning mäste man ha en r e la
ti\'t kraftig förstärkare, och en sädan drar 
sä mycket ström att det blir dyrbart att 
spela grammofon . Det har förekommit rese
r adioupparater med inbyggd grammofon, men 
dessa blev aldrig någon succe. 

Fr'.ga: 1) Vem är återförsäljare av bilmär
ket Rovin i S,-erige? 2) Var kan man fä tag 
i r eservde ln r? TIA-läsar e. 

S"a r : 1) Vagnen har tidigare importerats 
av R. Rönström AB, Strandvägen 3, Stock
holm. 2) Det är möjligt att r eservdelar kan 
erhållas genom denna firma . 

Fr,.g .. : 1) Finns de t nägon förteckning över 
alla kända siindaramatör e r i vär lden, och 
\'ur finns den i sä fall att köpa? 2) Vad kos
tar den? 3) Tillhandahl\.ller SSA speciella for
mulär för lyssnarrapporter åt sändaramatö-
r er? N-by. 

Svar: 1) ~'he Amateur's Callbook Magazine, 
kan köpas genom a ll a tJol<handlare. 2) 18: 40. 
3) ),'ej. 

] ' råga.: 1) Finns det balanshjul till Frog 
"150" Diesel? 2) Effekten pli. Frog "I50"? 

Diesel . 
Sva r : ]) .Ja , hos Tf A :s Hobbytjiinst. 2) 

0,2 hk. 

F r"i:a: 1) Kan r öret 50LGGT utbytas mot 
25L6G'r i ~'fA : 8 "Godnattsradio" i nr 5 1947? 
2) Vilket värde ska dä motståndet R3 ha'! 
3) Ska några a ndra ändringar göras? 

L . O. 
S\'ar : 1) .Ja, men dä måste likriktarröret 

bytas till 25Z4 e ller annat med 300 mA g löd
ström. 2) 275 ohm 6 W. Även R4 måste lindras 
t ill 300 ohm 50 W. 3) Nej. 

:Fri.ga: 1) Var lmn lilan k öpa ett avgasrör 
SQlll passar till 147 cc Villiers? 2) Kan man 
använda en 125 cc Amal förgasare t ill 147 cc 
Yillie rs? VlIller •. 

S\'ar : 1) Vänd Eder till en av ~'fA:s an 
nonsörer. 2) .Ja, men Y>uför ej en Villiers 
som läm pa r sig bä ttre. 

F ri.ga: 1) Yad finns att gö ra åt elektri ska 
och andra störninga r i en AGA radio typ 
nummer 22-H? 2) Var kan man få tag i ett 
sådant skydd eller material till det? 

Radiointresserad. 
S"ar: 1) Störningar kan komma frän an

tenn e lle r nätet. Första sorten l<an man klara 
ay m ed e n högt placerad utomhusantenn eller 
också genom att montera. avstörningsfilter på 
de störande apparaterna. Störningar frän 
nätet kan dämpas med ett nätfilte r , se Tf A 
nr 19 1952. 2) Ta la med en e lektrisk fi rma. 

l'råga: Xr det någon ri sk för r ingarna att 
"ända pli. nökedjor som är bra nedslitna, 
el le r måste man slipa a'- de vassa kanterna 

. pli. I,edjorna först? Kedjeekonoml. 
Svar: All a vassa kanter bör slipas bort om 

~i är rädd om däcken. 

Fråga: 1) Var kan man få kamaxeln till 
en For d V -8 slipad f ör racerbruk ? 2) Vad 
kan det kosta? J. ~1. 

Svar: 1) och 2) Väud Eder till civiling. 
Folke )Iannerstedt, För skottsvägen 3, Häger
sten. 

Fråga: Anhåll er om uppgift om typ ocJt 
fabrikat pli. spo len och fabrikat pli. likriktaren 
ti ll e nrör s mottagaren i nr 23 är 1952. 

Bertil. 
Svar: Likrikta r en fabriket Siemens, typ 

SSF 220/ 80, spolen ELFA nr RO 51. 
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TfA:s TANKENÖTrER. 
Bogserbå ten 

En bogserbåt gör 3 knops fart med 
pråmsläp och 12 knop utan släp. Den 
går uppf ör en flod med släpet, men ge
nom strömmen blir farten bara 1 knop. 
Återfärden nedför f loden utan släp tog 
en timme ; hur lång tid tog färden upp
för f loden? 

Fotboll 
I en fotbollsmatch ledde hemmalaget i 

första ha lvlek med lika många mål som 
det för lorade med i slut r esultatet. Mål-

< männen släppte sammanlagt in 7 mål, 
varav 3 i första ha lvlek. Vad var slut
resultatet? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 8 av Tf A. 

Chiffrerad rubrik 
E lementens herre. Varje bokst av ä r utbytt 

mot tvll nya, nämligen den nä r mas t före och 
den nä rmast efte r i a lfabete t. D en typen a v 
chiffer kan kännas igen pil upprepningarna 
a y vi ssa boks tavsg r upper, här D]j', MO och QS. 

XXAXX XA~X XXAX AXXAX 
Bränt bar n Skyr elden. 

PRISTAGARE : 
Ta nkenötter nr 8 : Oskar Petter sson, Saläng 

4, Skene, och A llan Ander s son, ' p l 3080, Ä lm 
hu lt. 

Korsord nr 8 : F lygtek n. C. E . Sjölund , 
I drottsgatan 6 A I , Uppsala (10 : - li r ), och 
H er ber t Dahlg re n, E lda regata n 8 A, Göte 
borg C. 

sPRÄNG 

Korsord Il. 
VÅGRÄ'!.' T : 

1) Göra ej sköt ta moto rer . 
5 ) Form a v slinka. 8) Bok 
s tavs räkn ing. 9) L äggs i va t
ten. 10) H a r både en p la n och 
b uktig y ta. 11) Ga le r f rån 
bästa håll. 13) F a nfar i o rd. 
15) Är ka pi ta l på ba nken. 
16) Sta nna r e j vid smås ta tio
ner . 18) Sparkas in. 20) Kraf
t ig blåst. 22) Gör sänga re och 
korpra ler . 23 ) Irri tera r. 24 ) 
Bö r m a n gij rn med t ä ndstif 
ten då och då. 

LODRÄT'!.': 
1) Under häl. 2) H å ll den 

uppe. 3) Sto rmar nya genera
t ioner an mot . 4) Vin st. 5) 
Trigonometri s k funk t ion i 
fö rkorta d f orm. 6) Gör m a n i 
b örja n av en pro blemlösning. 
7) Spel med k lubba och kl ot. 
12) U tyidgning. 13) ~Iaskiner 

fö r trYCk. 14) Skrift Ö\'er det 
inträ ffade. 17) Råder olika i 
olika lä nder . 18) Stad ll~d 
tägfärja. 19) Ta d et för s i kt ig t . 
21) ~famma . 

Tävllngsbestämmelser. 
Marker .. lös ning arna med K or sor d nr 11 

r esp. Tankenötte r nr 11 och in sänd dem inom 
14 daga r till T l A . P riser: 5 kr. till t örst öpp
nade r ä t ta lösning p li. varje p r oblem I tanke
n ötterna och till kor so rdslösarna ett pris pli. 
10 kr. och ett pli. .en kva r talsprenumera tIon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 8. 

VÅGRÄTT: 

1) Tuta. 5) K a pa. 8) Opus. 9) B orr. 10) 
Aida. 11) Kil. 12) E s t . 13) Kval. 16) Tass. 
18) Sil u r . 19) Erik. 21) E lak . 24) Län. 25) 
Osa. 26) Halm . 28 Amma. 30) Tura. 31) Sats . 

LODRÄTT: 

1) Toba k. 2) T orka. 3) April s kämta . 4) 
ö s t . 5) Kvas tresans. 7) Avans. 14) Vår. 15) 
Alt . 17) Sia. 19) Enhet . 20) Iller. 22) Lampa. 
23) Krass. 27) Mat. 

'" 
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"Hur effektiv en bilmotor än är, kan man inte förh indra 
a tt sot samlas i smörjoljan eller avsätter sig i kolvrings
spåren," säger Mobil-Olle. 

" Sot i smörjoljan klumpar gärna ihop sig och sätter igen 
oljesilen och kanalerna så att oljan får svårt att komma 
fram till de olika smörjställena. Och sotet j kolvringsspå- . 
ren förvandlas så småningom Im beck och koks, som ki Ilar 
fast kolvringarna och gör alt ventilerna kärvar. Följden 
blir otät motor, ökad bränsleförbrukning, ökat. meka
niskt slitage och r isk för hopskärning. Men med mig 
som r enhållningskarI kan Ni vara alldeles lugn. 

Mobiloil k'öper Ni IlOs d e flesta bilfirm or, 
för8tklassiga bilverks/ä der, BP sa",t ",ålIga 
andra be nsin·oc /l servicestatio l1e r - ·samrnan· 
lag t 5 .500 för sä ljnillgsställell över lallclel. 

Mobil-Olle fyller alltid måttet 

Mobil-Olle 

kör ut all 
smuts ur 

Er motor! 

Precis som tvål håller srnutsparliklar uppslammade i vat
ten, fi nn s det i Mobiloil e tt speciellt kemiskt tiIJsatsme.
del, som håIJer sotpartiklarna fritt svävande i oljan. Dess
utom är tiIJsatsmedlet milt rengörande och avlägsnar Ull 

dan för undan k oksavlagringarna i kolvrings påren. 
Föroreningarna i oljan följer sedan lält med ut ur motorn 
vid oljebytet. Och ren motor ger bästa körekonomi!" 

Genom sina överlägsna smörjningsegenska per, sin för
måga a lt Illotstå oxidation, hålla motorn ren oeh tåla tem
pera turväxlingar , har Mobiloil revolutionerat begreppe t • 
mll torsmörjniJlg och är nu W ill förr, världens mest sålda 

motorolja. ~. 'l 

.. ------..... ~ ~~iI ; 
1 

_ . fyll alltid måttet med 

VACUUM a ll CO MPANY - SMÖRJ O LJE SP ECIALISTER 

TRYCKERlAKTIEBOLACET FYLCIA, STOCKHOLM 19S3 


